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Ст.45.2 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 29.11.2021 г. № 379-ФЗ с 2022 года)

Статья 45.2. Единый налоговый платеж организации, индивидуального 
предпринимателя. Особый порядок уплаты (перечисления) налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.
1. Организации и индивидуальные предприниматели вправе с 1 июля по 31 
декабря 2022 года (включительно) применять особый порядок уплаты 
(перечисления) налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов в соответствии с настоящей статьей посредством перечисления в 
бюджетную систему Российской Федерации единого налогового платежа 
организации, индивидуального предпринимателя (далее в настоящей статье – 
особый порядок уплаты (перечисления).
2. Единым налоговым платежом организации, индивидуального предпринимателя 
признаются денежные средства, добровольно перечисляемые в бюджетную 
систему Российской Федерации на соответствующий счет Федерального 
казначейства организацией, индивидуальным предпринимателем в счет 
исполнения обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента по уплате (перечислению) налогов (за 
исключением уплачиваемых физическими лицами налогов, указанных в статье 
45.1 настоящего Кодекса), авансовых платежей, сборов (за исключением 
государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом не выдан 
исполнительный документ), страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов.   



НДФЛ – 2022
Единым налоговым платежом организации, индивидуального предпринимателя также 

признаются:
- излишне уплаченные организацией или индивидуальным предпринимателем, применяющими 

особый порядок уплаты (перечисления) (излишне взысканные у указанной организации или 
индивидуального предпринимателя), суммы налогов, сборов, авансовых платежей, страховых 
взносов, пеней, штрафов и (или) процентов - со дня обнаружения факта излишней уплаты (факта 
излишнего взыскания) налога, сбора, авансового платежа, страховых взносов, пеней, штрафов и 
(или) процентов, но не ранее дня начала применения особого порядка уплаты (перечисления);

- денежные средства, перечисленные в счет исполнения обязанности организации или 
индивидуального предпринимателя, применяющих особый порядок уплаты (перечисления), по 
уплате (перечислению) налогов (за исключением уплачиваемых физическими лицами налогов, 
указанных в статье 45.1 настоящего Кодекса), авансовых платежей, сборов (за исключением 
государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом не выдан исполнительный документ), 
страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов не в качестве единого налогового платежа 
организации, индивидуального предпринимателя.

3. Особый порядок уплаты (перечисления) вправе применять организации и 
индивидуальные предприниматели, которые осуществили совместную сверку расчетов по 
налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, по результатам которой не 
имеется разногласий, и подали заявление о применении особого порядка уплаты 
(перечисления).

Указанное в абзаце первом настоящего пункта заявление подается в налоговый орган 
соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального 
предпринимателя в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи по формам и 
форматам, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, с 1 по 30 апреля 2022 года (включительно), но не 
позднее одного месяца после осуществления совместной сверки расчетов по налогам, 
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам.
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4. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие особый 
порядок уплаты (перечисления), обязаны представлять в налоговый орган 
уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов не позднее чем за пять дней до установленного срока уплаты 
соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов.
Организации и индивидуальные предприниматели, исполняющие обязанности 
налогового агента по налогу на доходы физических лиц, обязаны представлять в 
налоговый орган указанное в абзаце первом настоящего пункта уведомление в 
отношении перечисленных ими сумм налога на доходы физических лиц не позднее 5-го 
числа месяца, следующего за месяцем выплаты доходов, указанных в п.2 ст.226 и 
пункте 2 статьи 226.1 настоящего Кодекса.
Форма и формат уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
5. Перечисление денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации в 
качестве единого налогового платежа организации, индивидуального предпринимателя 
может быть произведено за налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента) иным лицом.
При этом иное лицо не вправе требовать возврата из бюджетной системы Российской 
Федерации единого налогового платежа организации, индивидуального 
предпринимателя, перечисленного за налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента).
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6. Зачет денежных средств, признаваемых в качестве единого налогового платежа 
организации, индивидуального предпринимателя, осуществляется с 
соблюдением следующей последовательности в отношении обязанностей по 
уплате:
1) недоимки - начиная с наиболее ранней даты ее выявления;
2) налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов - с даты 
возникновения обязанности по их уплате на основании налоговых деклараций, 
расчетов, уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов;
3) пеней;
4) процентов;
5) штрафов.
 7. В случае, если при осуществлении зачета остатка денежных средств, признаваемых 
в качестве единого налогового платежа организации, индивидуального 
предпринимателя, недостаточно для исполнения обязанностей по уплате налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов с совпадающими сроками 
их уплаты, зачет осуществляется в соответствии с последовательностью, 
установленной пунктом 6 настоящей статьи, пропорционально суммам таких 
обязанностей. 
Правило, установленное настоящим пунктом, применяется также в случае 
недостаточности остатка денежных средств, признаваемых в качестве единого 
налогового платежа организации, индивидуального предпринимателя, для исполнения 
обязанностей по уплате пеней, штрафов, процентов.
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8. Организация, индивидуальный предприниматель имеют право на возврат 
денежных средств, перечисленных в бюджетную систему Российской 
Федерации в качестве единого налогового платежа организации, 
индивидуального предпринимателя, по которым налоговым органом не 
произведен зачет в соответствии с настоящей статьей.
Возврат указанных в абзаце первом настоящего пункта денежных средств в 
пределах их остатка осуществляется налоговым органом по заявлению 
организации или индивидуального предпринимателя в порядке и сроки, 
предусмотренные пунктами 7 - 10 статьи 45.1 настоящего Кодекса.

9. Уплата единого налогового платежа организации, индивидуального 
предпринимателя, зачет и (или) возврат денежных средств, перечисленных в 
бюджетную систему Российской Федерации в качестве единого налогового 
платежа организации, индивидуального предпринимателя, и перечисление 
организации, индивидуальному предпринимателю начисленных в 
соответствии с настоящей статьей процентов производятся в валюте 
Российской Федерации.
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Приказ ФНС России от 02.03.2022 г. № 
ЕД-7-8/178 «Об утверждении формы 

уведомления об исчисленных суммах 
налогов, авансовых платежей по 

налогам, страховых взносов, а также 
формата его представления в 

электронной форме»
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2. Единый налоговый 
платеж. Единый 
налоговый счет.         

2023 год
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Федеральный закон                                               
от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ «О 
внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации»
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Плюсы ЕНП (ЕНС)

1. Внедрение ЕНС позволит изменить и упростить механизм 
исполнения обязанности по уплате налогов и обеспечит экономически 
обоснованный расчет суммы пеней на общую сумму задолженности 
перед бюджетом. Исчезает необходимость перечисления большого 
количества платежей.

2. Ситуация, при которой у одного плательщика имеется 
одновременно задолженность и переплата по разным платежам, 
становится невозможной. Уточнения и зачеты исчезнут за 
ненадобностью. 

3. Устанавливаются единые сроки уплаты налогов, что упрощает 
платежный календарь налогоплательщиков и позволяет платить все 
налоги один раз в месяц единым налоговым платежом.

4. Положительное сальдо по ЕНС является деньгами 
налогоплательщика, которые он может использовать как актив – 
быстро вернуть или направить на счет другого лица. 
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Плюсы ЕНП (ЕНС)

5. Введение института единого налогового счета планируется 
одновременно с расширением сервисных возможностей ФНС России – 
онлайн доступности для плательщиков детализации начислений и 
уплаты налогов, а также дальнейшей интеграции с IT-платформами 
плательщиков в этой части. По ИНН можно будет платить по номеру 
телефона, подключить автоплатеж. Актуальная сумма 
обязательств всегда будет доступна налогоплательщику онлайн. 

6. При необходимости всегда можно будет получить детализацию, как 
сформировался баланс, на что и как были распределены платежи.
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Преимущества ЕНП (ЕНС)

Один платеж + 2 реквизита в платеже

1 срок уплаты в месяц 

1 сальдо в целом по ЕНС

1 день для поручения на возврат  

1 документ взыскания для банка

1 день для снятия блокировки по счету
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Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
1. Единым налоговым платежом признаются денежные средства, перечисленные 
налогоплательщиком, плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом и (или) иным лицом в бюджетную систему Российской 
Федерации на счет Федерального казначейства, предназначенные для исполнения 
совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента, а также денежные средства, взысканные с 
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) 
налогового агента в соответствии с настоящим Кодексом. 

2. Единым налоговым счетом признается форма учета налоговыми органами:
1) денежного выражения совокупной обязанности;
2) денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа и (или) 
признаваемых в качестве единого налогового платежа.
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Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
3. Сальдо единого налогового счета представляет собой разницу между общей 
суммой денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, и денежным выражением совокупной обязанности.
Положительное сальдо единого налогового счета формируется, если общая сумма 
денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, больше денежного выражения совокупной обязанности. При 
формировании положительного сальдо единого налогового счета не учитываются 
суммы денежных средств, зачтенные в счет исполнения соответствующей 
обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов 
и (или) налогового агента на основании заявления, представленного в соответствии с 
абзацем вторым пункта 4 статьи 78 настоящего Кодекса.
Отрицательное сальдо единого налогового счета формируется, если общая сумма 
денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, меньше денежного выражения совокупной обязанности.
Нулевое сальдо единого налогового счета формируется, если общая сумма денежных 
средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового 
платежа, равна денежному выражению совокупной обязанности.
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Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
5. Совокупная обязанность формируется и подлежит учету на едином налоговом 
счете лица, указанного в пункте 4 настоящей статьи, в валюте Российской 
Федерации на основе:
1) налоговых деклараций (расчетов), которые представлены в налоговый орган, - 
………..;
2) уточненных налоговых деклараций (расчетов), которые представлены в 
налоговый орган и в которых по сравнению с ранее представленными в налоговые 
органы налоговыми декларациями (расчетами) увеличены причитающиеся к уплате 
суммы налогов (сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов), - ……..;
3) налоговых деклараций, в которых заявлены суммы налогов к возмещению 
либо суммы предусмотренных главой 23 настоящего Кодекса налоговых вычетов, 
……..;
4) уточненных налоговых деклараций (расчетов), в которых по сравнению с ранее 
представленными в налоговые органы налоговыми декларациями (расчетами) 
уменьшены причитающиеся к уплате суммы налогов (сборов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов), - ……..;



НДФЛ – 2023
Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
5. Совокупная обязанность формируется и подлежит учету на едином налоговом 
счете лица, указанного в пункте 4 настоящей статьи, в валюте Российской 
Федерации на основе:
5) уведомлений об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов, представленных в налоговый орган, - со дня 
представления в налоговый орган таких уведомлений, но не ранее наступления срока 
уплаты соответствующих налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов и до дня представления налоговой декларации (расчета) по 
соответствующим налогам, сборам, авансовым платежам по налогам, страховым 
взносам, указанным в уведомлении, или направления налоговым органом сообщений 
об исчисленных суммах налогов либо по истечении десяти дней со дня окончания 
срока, установленного законодательством о налогах и сборах для представления 
указанных налоговых деклараций (расчетов), 
в случае их непредставления; 
6) налоговых уведомлений: ……
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Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
5. Совокупная обязанность формируется и подлежит учету на едином налоговом 
счете лица, указанного в пункте 4 настоящей статьи, в валюте Российской 
Федерации на основе:
7) сообщений об исчисленных налоговым органом суммах налогов - ……;
8) решений налогового органа о предоставлении отсрочки, рассрочки по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов в 
соответствии с главой 9 настоящего Кодекса - ……;
9) решений налогового органа о привлечении к ответственности за совершение 
налоговых правонарушений, ……..;
10) решений налогового органа о привлечении к ответственности за совершение 
налоговых правонарушений, ……;
11) судебного акта или решения вышестоящего налогового органа, отменяющего 
(изменяющего) судебный акт или решение налогового органа, на основании которых 
на едином налоговом счете ранее была учтена обязанность лица по уплате сумм 
налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов 
и (или) процентов, - ……;
12) исполнительных документов о взыскании с лица, указанного в пункте 4 
настоящей статьи, государственной пошлины - ……;



НДФЛ – 2023
Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)
Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
5. Совокупная обязанность формируется и подлежит учету на едином налоговом 
счете лица, указанного в пункте 4 настоящей статьи, в валюте Российской 
Федерации на основе:
13) расчетов суммы налога (перерасчета ранее исчисленных сумм налога), 
произведенных налоговым органом в соответствии с Федеральным законом от 
25.02.2022 г. № 17-ФЗ  «О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» или 
в соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог 
на профессиональный доход», - ……..; 
14) сведений о разрешениях, выданных органами, выдающими в установленном 
порядке разрешения на добычу объектов животного мира и (или) разрешения на 
добычу (вылов) водных биологических ресурсов, - со дня представления сведений 
указанными органами;
15) решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании - со 
дня принятия соответствующего решения;
16) уведомлений, представленных плательщиком торгового сбора …..;
17) иных документов, предусматривающих возникновение, изменение, прекращение 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и (или) 
процентов, установленной законодательством о налогах и сборах.



НДФЛ – 2023
Ст.11.3 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)
Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет.
7. При определении размера совокупной обязанности не учитываются:
1) суммы налогов, сборов, страховых взносов, подлежащих уменьшению на основании налоговых деклараций 
(расчетов), уточненных налоговых деклараций (расчетов), предусматривающих уменьшение подлежащих уплате сумм 
налогов, сборов, страховых взносов, если со дня истечения установленного законодательством о налогах и сборах 
срока уплаты соответствующих налога, сбора, страховых взносов прошло более трех лет, за исключением случаев 
осуществления налоговым органом перерасчета налогов, сборов, страховых взносов по основаниям, предусмотренным 
настоящим Кодексом, и случаев восстановления судом указанного срока, если причины его пропуска признаны судом 
уважительными;
2) суммы налогов, государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом выдан исполнительный документ, 
иных сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, по которым истек срок их взыскания, до даты вступления 
в законную силу судебного акта о восстановлении пропущенного срока либо судебного акта о взыскании таких сумм;
3) суммы налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, указанных в вынесенном налоговым 
органом решении о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения или решении об отказе 
в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, если судом были приняты меры 
предварительной защиты (обеспечительные меры), в соответствии с которыми приостановлено полностью или в части 
действие такого оспариваемого решения налогового органа, либо если вышестоящим налоговым органом было 
принято решение о приостановлении исполнения такого решения о привлечении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения или решения об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, - до дня вступления в законную силу судебного акта об отмене (замене) указанных мер 
предварительной защиты (обеспечительных мер) либо до дня принятия вышестоящим налоговым органом решения по 
соответствующей жалобе, повлекших прекращение приостановления полностью или в части действия решения 
налогового органа о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе 
в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения;
4) уплаченные налогоплательщиком не в качестве единого налогового платежа суммы налога на 
профессиональный доход, сбора за пользование объектами животного мира и сбора за пользование объектами 
водных биологических ресурсов.



НДФЛ – 2023
Ст.21 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 21. Права налогоплательщиков (плательщиков сборов, плательщиков 
страховых взносов).
1. Налогоплательщики имеют право:
5) на своевременный возврат денежных средств в размере, не превышающем положительное 
сальдо единого налогового счета налогоплательщика, в порядке, предусмотренном настоящим 
Кодексом, или зачет указанных денежных средств в счет исполнения обязанности другого 
лица по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, в счет 
исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога (сбора, страхового 
взноса) либо в счет исполнения решений налоговых органов, указанных в подпунктах 10 и 
11 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 ….. Кодекса, в порядке, предусмотренном …… 
Кодексом;
5.1) на осуществление сверки принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и (или) 
признаваемых в качестве единого налогового платежа, либо сумм денежных средств, 
перечисленных не в качестве единого налогового платежа, а также на получение акта такой 
сверки;
5.2) на основании представленного в налоговый орган запроса получать справки о наличии по 
состоянию на дату такого запроса положительного, отрицательного или нулевого сальдо 
единого налогового счета налогоплательщика, справки о принадлежности сумм денежных 
средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, и 
справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов на основании данных налогового органа с учетом положений подпункта 10 
пункта 1 статьи 32 настоящего Кодекса;
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Ст.32 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 32. Обязанности налоговых органов.
1. Налоговые органы обязаны:
…….
6) доводить до сведения налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов 
информацию о реквизитах счета Федерального казначейства, об их изменении и иную 
информацию, необходимую для заполнения поручений на перечисление налогов, сборов, 
уплачиваемых не в качестве единого налогового платежа;

7) осуществлять возврат лицу - налогоплательщику, плательщику сбора или налоговому 
агенту денежных средств в размере, не превышающем положительное сальдо единого 
налогового счета такого лица, или осуществлять зачет указанных денежных средств в счет 
исполнения обязанности другого лица по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и (или) процентов, в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 
конкретного налога (сбора, страхового взноса) либо в счет исполнения решений налоговых 
органов, указанных в подпунктах 10 и 11 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 
настоящего Кодекса, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом;



НДФЛ – 2023
Ст.32 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)
Статья 32. Обязанности налоговых органов.
1. Налоговые органы обязаны:
10) представлять налогоплательщику, плательщику сбора или налоговому агенту по его запросу, 
переданному в налоговый орган в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или 
через личный кабинет налогоплательщика либо на бумажном носителе, справку о наличии по 
состоянию на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого 
сальдо единого налогового счета такого налогоплательщика, плательщика сбора или налогового 
агента, справку о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве единого 
налогового платежа, и справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, 
штрафов, процентов по состоянию на дату формирования справки на основании данных 
налогового органа в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный 
кабинет налогоплательщика либо на бумажном носителе в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.
Справка о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 
счета и справка о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве единого 
налогового платежа, представляются лицу, указанному в пункте 4 статьи 11.3 настоящего Кодекса 
(его представителю), в течение пяти дней со дня поступления в налоговый орган 
соответствующих запросов, справка об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, 
пеней, штрафов, процентов - в течение десяти дней со дня поступления в налоговый орган 
соответствующего запроса.
При этом справка о наличии отрицательного сальдо должна содержать имеющиеся в налоговом 
органе детализированные сведения об обязанности лица, указанного в пункте 4 статьи 11.3 
настоящего Кодекса, по уплате налогов (авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов).
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Ст.32 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 32. Обязанности налоговых органов.

Справка о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве единого 
налогового платежа, формируется за период, не превышающий трех лет, предшествующих 
дню поступления в налоговый орган соответствующего запроса, и должна содержать сведения о 
всех денежных средствах, поступивших и признаваемых в качестве единого налогового 
платежа, и иных суммах, признаваемых в качестве единого налогового платежа, с указанием их 
принадлежности, определенной на дату формирования справки;



НДФЛ – 2023
Ст.45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)

Статья 45. Исполнение обязанности по уплате налога, сбора, страховых 
взносов.

1. Налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате 
налога посредством перечисления денежных средств в качестве единого 
налогового платежа, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.
Обязанность по уплате налога должна быть исполнена в срок, установленный в 
соответствии с настоящим Кодексом. Налогоплательщик вправе перечислить 
денежные средства в качестве единого налогового платежа до наступления 
установленного срока. 

Перечисление денежных средств в качестве единого налогового платежа в счет 
исполнения обязанности налогоплательщика по уплате налога может быть 
произведено иным лицом.
Иное лицо не вправе требовать возврата уплаченного за налогоплательщика единого 
налогового платежа.
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Ст.45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)
Статья 45. Исполнение обязанности по уплате налога, сбора, страховых 
взносов.
6. Единый налоговый платеж учитывается на едином налоговом счете на основании информации, поступающей 
из Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной 
Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», со дня:
1) предъявления в банк поручения на перечисление в бюджетную систему Российской Федерации на счет 
Федерального казначейства денежных средств со счета налогоплательщика (со счета иного лица в случае уплаты 
им налога за налогоплательщика) в банке при наличии на нем достаточного денежного остатка на день платежа;
2) передачи физическим лицом в банк поручения на перечисление в бюджетную систему Российской Федерации на 
счет Федерального казначейства без открытия счета в банке денежных средств, предоставленных банку физическим 
лицом, при условии их достаточности для перечисления;
3) отражения на лицевом счете организации, которой открыт лицевой счет, операции по перечислению 
соответствующих денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации;
4) внесения физическим лицом в банк, кассу местной администрации, организацию федеральной почтовой связи либо 
в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг наличных денежных средств 
для их перечисления в бюджетную систему Российской Федерации на счет Федерального казначейства;
5) перечисления судебным приставом-исполнителем денежных средств в качестве единого налогового платежа, 
взысканных в рамках исполнительного производства в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве»;
6) предъявления в банк поручения на перечисление в бюджетную систему Российской Федерации на счет 
Федерального казначейства денежных средств со счета налогоплательщика или со счета иного лица в банке при 
наличии на нем достаточного денежного остатка на день платежа в счет возмещения ущерба, причиненного бюджетной 
системе Российской Федерации в результате преступлений, за совершение которых статьями 198 - 199.2 УК РФ 
предусмотрена уголовная ответственность. При этом зачет суммы указанных денежных средств в счет исполнения 
соответствующей обязанности по уплате налога производится в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
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Ст.45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)
Статья 45. Исполнение обязанности по уплате налога, сбора, страховых 
взносов.
8. Принадлежность сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в 
качестве единого налогового платежа, определяется налоговыми органами на 
основании учтенной на едином налоговом счете налогоплательщика суммы его 
совокупной обязанности с соблюдением следующей последовательности:
1) недоимка - начиная с наиболее раннего момента ее выявления; 
2) налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с момента возникновения 
обязанности по их уплате; 
3) пени; 
4) проценты; 
5) штрафы.
9. При уменьшении совокупной обязанности налогоплательщика или корректировке 
сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, в случаях, предусмотренных пунктом 1, подпунктами 3, 4, 5, 8 и 11 
пункта 5 статьи 113 настоящего Кодекса, принадлежность сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, 
определяется в день учета соответствующего изменения совокупной обязанности на 
едином налоговом счете либо соответствующей корректировки указанных сумм денежных 
средств без изменения ранее определенной принадлежности указанных сумм 
денежных средств.
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Ст.45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)

Статья 45. Исполнение обязанности по уплате налога, сбора, страховых 
взносов.

10. В случае, если на момент определения налоговыми органами принадлежности 
в соответствии с пунктами 8 и 9 настоящей статьи сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, 
недостаточно для исполнения обязанностей по уплате налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов с совпадающими сроками их уплаты, 
принадлежность определяется в соответствии с последовательностью, 
установленной пунктом 8 настоящей статьи, пропорционально суммам таких 
обязанностей.
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263-ФЗ)

Статья 45. Исполнение обязанности по уплате налога, сбора, страховых 
взносов.

15. Поручение на перечисление суммы денежных средств в счет исполнения 
обязанности по уплате налогов, авансовых платежей, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов заполняется в соответствии с правилами, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации по 
согласованию с Центральным банком Российской Федерации, с учетом 
положений настоящего пункта.
При перечислении суммы денежных средств в качестве единого налогового платежа 
иным лицом за налогоплательщика в платежном поручении указывается 
идентификационный номер налогоплательщика, за которого перечислен единый 
налоговый платеж.
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263-ФЗ)
Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

1. Уплата (перечисление) налога, авансовых платежей по налогам в бюджетную 
систему Российской Федерации осуществляется в качестве единого налогового 
платежа, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Уплата налога на профессиональный доход и сборов за пользование объектами 
животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов, 
уплачиваемых самостоятельно плательщиками сборов в соответствии с главой 25.1 
настоящего Кодекса, может осуществляться не в качестве единого налогового платежа.

Уплата государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом выдан 
исполнительный документ, осуществляется в качестве единого налогового платежа.

Уплата государственной пошлины, не указанной в абзаце третьем настоящего пункта, 
налога на доходы физических лиц, уплачиваемого в порядке, установленном статьей  
227.1 настоящего Кодекса, осуществляется не в качестве единого налогового платежа.

Уплата страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний производиться отдельно в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ до 15-го числа 
следующего месяца.
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263-ФЗ)

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

9. В случае, если законодательством о налогах и сборах предусмотрена уплата 
(перечисление) налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов 
до представления соответствующей налоговой декларации (расчета) либо если 
обязанность по представлению налоговой декларации (расчета) не установлена 
настоящим Кодексом (за исключением случаев уплаты налогов физическими лицами 
на основании налоговых уведомлений), налогоплательщики, плательщики сборов, 
налоговые агенты, плательщики страховых взносов представляют в налоговый 
орган уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов. 
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263-ФЗ)

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов представляется в налоговый орган по месту учета не 
позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты соответствующих 
налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, в 
электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 
налогоплательщика. Налогоплательщиками, не указанными в пункте 3 статьи 80 
настоящего Кодекса, уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых взносов может быть представлено на 
бумажном носителе.
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263-ФЗ)

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

Организации и индивидуальные предприниматели, исполняющие обязанности 
налогового агента по налогу на доходы физических лиц, 
в уведомлении об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов указывают в том числе информацию о суммах налога 
на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных ими за период с 23-го 
числа месяца, предшествующего месяцу, в котором представлено указанное 
уведомление, по 22-е число текущего месяца.

В отношении сумм налогов на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговыми агентами за период с 23 декабря по 31 декабря, 
уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов представляется не позднее последнего рабочего дня 
года.

Форма и форматы уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.



Проект Уведомления с 2023 г.
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12. В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страховых взносов могут представляться в 
налоговые органы в виде распоряжений на перевод денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему Российской Федерации, на основании которых 
налоговые органы могут однозначно определить принадлежность денежных 
средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, срок уплаты и иные реквизиты, необходимые для определения 
соответствующей обязанности …….

13. Денежные средства, поступившие по распоряжениям на перевод денежных 
средств, учитываются в качестве единого налогового платежа и определяются по 
принадлежности в соответствии со статьей 45 НК РФ (в редакции настоящего 
Федерального закона).
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14. Налогоплательщики могут воспользоваться правом на представление в 
течение 2023 года уведомлений об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых 
платежей по налогам, страховых взносов в виде распоряжений на перевод денежных 
средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации при 
условии, что ранее ими указанные уведомления в налоговые органы не 
представлялись.

15. В случае необходимости уточнения сведений об исчисленных суммах, 
указанных в распоряжениях на перевод денежных средств, налогоплательщик 
вправе представить уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страховых взносов.



НДФЛ – 2023
Вопросы бухгалтерского и налогового учета

Приказ Минфина России от 29.07.1998 г. № 34н «Об утверждении Положения по 
ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации»
74. Отражаемые в бухгалтерской отчетности суммы по расчетам с банками, бюджетом 
должны быть согласованы с соответствующими организациями и тождественны. 
Оставление на бухгалтерском балансе неурегулированных сумм по этим расчетам не 
допускается.

1. Расчеты по ЕНП рекомендуется организовать с задействованием нового субсчета к 
балансовому счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» (гос.сектор – к счету 
0.303.00.000 «Расчеты по платежам в бюджеты»:
Дебет 68.90 (0.303.00.000)    Кредит 51 (0.201.10.000, 0.201.20.000, 0.304.05.000) – 
перечисление сумм в рамках ЕНП;
Дебет 68 (69), 0.303.00.000 (по соответствующим налогам)    Кредит 68.90 
(0.303.00.000) – направление уведомления об исчисленных суммах налогов (плюс 
выписка с единого налогового счета - ?);
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2. Объединение субсчетов 69 «Расчеты по социальному страхованию», «Расчеты по 
пенсионному обеспечению», «Расчеты по обязательному медицинскому 
страхованию» в один субсчет «Расчеты по страховым взносам». 
Без изменений субсчета «Расчеты по страховым взносам на обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством», «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное 
страхование по дополнительным тарифам» (?)

3. В госсекторе объединение счетов 0.303.02.000 «Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством», 0.303.07.000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование в Федеральный ФОМС», 0.303.10.000 «Расчеты по 
страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой 
части трудовой пенсии», 0.303.11.000 «Расчеты по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование на выплату накопительной части трудовой 
пенсии»
Без изменений субсчета 0.303.02.000 «Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством», 0.303.09.000 «Расчеты по дополнительным страховым 
взносам на пенсионное страхование» (?)
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- Необходимо пересмотреть регистры учета по НДФЛ и страховым взносам 

- Налоговые вычеты по НДФЛ (включая стандартный налоговый вычет на детей) по 
решению организации могут предоставляться к заработной плате за первую 
половину месяца.

Письмо ФНС России от 17.02.2022 г. № БС-4-11/1934
В частности, по коду дохода 2721 указываются стоимость ценных бумаг, полученных 
в порядке дарения физическими лицами, а также стоимость любого имущества, 
полученного в порядке дарения физическими лицами, не являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации.
К кодам доходов 2720 и 2721 налоговым агентом может быть применен 
соответствующий им вычет по коду вычета 501 «Вычет из стоимости подарков, 
полученных от организаций и индивидуальных предпринимателей» в сумме, не 
превышающей 4 000 рублей в целом за налоговый период по указанным кодам 
доходов. Налоговый агент самостоятельно осуществляет распределение вычета 
по коду вычета 501 в пределах установленной суммы по кодам доходов 2720 и 
2721.
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Ст.75 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)
Статья 75. Пеня

4. Пеня за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате 
налогов определяется в процентах от суммы недоимки. Если иное не установлено 
настоящим пунктом, процентная ставка пени принимается равной:
1) для физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей, - одной 
трехсотой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации;
2) для организаций:
в отношении суммы отрицательного сальдо единого налогового счета, 
сформированного в связи с неисполненной обязанностью по уплате налогов, 
непрерывно существующей до 30 календарных дней (включительно), - одной 
трехсотой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации;
в отношении суммы недоимки, не указанной в абзаце втором настоящего 
подпункта, - одной стопятидесятой ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации.
5. В период с 9 марта 2022 года по 31 декабря 2023 года ставка пени для 
организаций принимается равной одной трехсотой действующей в этом периоде 
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.
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263-ФЗ)
Статья 76. Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов 
электронных денежных средств организаций и индивидуальных 
предпринимателей
3. Операции налогоплательщика-организации по его счетам в банке и переводы его 
электронных денежных средств также могут быть приостановлены на основании решения 
о приостановлении операций налогоплательщика-организации по его счетам в банке и 
переводов его электронных денежных средств, принятого руководителем (заместителем 
руководителя) налогового органа в следующих случаях:
1) в случае непредставления этим налогоплательщиком-организацией налоговой декларации в 
налоговый орган в течение 20 дней по истечении установленного срока представления такой 
декларации - в течение трех лет со дня истечения срока, установленного настоящим подпунктом;
1.1) в случае неисполнения налогоплательщиком-организацией установленной пунктом 5.1 
статьи 23…… Кодекса обязанности по обеспечению получения от налогового органа по месту 
нахождения организации (по месту учета организации в качестве крупнейшего 
налогоплательщика) документов в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи 
через оператора электронного документооборота – в течение 10 дней со дня установления 
налоговым органом факта неисполнения налогоплательщиком-организацией такой обязанности;
2) в случае неисполнения налогоплательщиком-организацией установленной пунктом 5.1 статьи 
23 настоящего Кодекса обязанности по передаче налоговому органу квитанции о приеме 
требования о представлении документов, требования о представлении пояснений и (или) 
уведомления о вызове в налоговый орган – в течение 10 дней со дня истечения срока, 
установленного для передачи налогоплательщиком-организацией квитанции о приеме 
документов, направленных налоговым органом.
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Статья 76. Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов 
электронных денежных средств организаций и индивидуальных 
предпринимателей

8. Возобновление банком расходных операций по счету (счетам) 
налогоплательщика-организации осуществляется не позднее одного дня, 
следующего за днем размещения в реестре решений о взыскании информации о 
формировании положительного или нулевого сальдо единого налогового счета 
налогоплательщика, либо не позднее одного дня, следующего за днем получения 
налоговым органом документов (их копий), подтверждающих факт уплаты 
задолженности.
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Статья 78. Зачет сумм денежных средств, формирующих положительное 
сальдо единого налогового счета

1. Налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик страховых взносов и 
(или) налоговый агент вправе распорядиться суммой денежных средств, 
формирующих положительное сальдо его единого налогового счета, путем зачета 
в порядке, предусмотренном настоящей статьей:

- в счет исполнения обязанности другого лица по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов;

- в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога 
(сбора, страхового взноса);

- в счет исполнения решений налоговых органов, указанных в подпунктах 10 и 11 
пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса, либо погашения 
задолженности, не учитываемой в совокупной обязанности в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса.



НДФЛ – 2023
Ст.78 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)
Статья 78. Зачет сумм денежных средств, формирующих положительное 
сальдо единого налогового счета

2. Распоряжение суммой денежных средств, формирующих положительное сальдо единого 
налогового счета лица - налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов 
и (или) налогового агента, путем зачета осуществляется в размере, не превышающем 
положительное сальдо единого налогового счета такого лица, на основании представленного 
им в налоговый орган заявления о распоряжении суммой денежных средств путем зачета в 
счет исполнения обязанности другого лица по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и (или) процентов, либо в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 
конкретного налога (сбора, взноса), либо в счет исполнения решений налоговых органов, 
указанных в подпунктах 10 и 11 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 настоящего 
Кодекса, либо в счет погашения задолженности, не учитываемой в совокупной обязанности в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса.

В случае отсутствия положительного сальдо на едином налоговом счете для исполнения 
заявления о распоряжении путем зачета налогоплательщику, плательщику сбора, плательщику 
страховых взносов и (или) налоговому агенту направляется сообщение об отказе в исполнении 
заявления о распоряжении путем зачета.

В случае недостаточности положительного сальдо на едином налоговом счете для исполнения 
заявления о распоряжении путем зачета в полном объеме зачет осуществляется частично.



НДФЛ – 2023
Ст.79 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)
Статья 79. Возврат денежных средств, формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета
1. Налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик страховых взносов и (или) налоговый 
агент вправе распорядиться суммой денежных средств, формирующих положительное 
сальдо его единого налогового счета, путем возврата этой суммы на открытый ему счет в 
банке в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

Распоряжение денежными средствами в размере сумм, формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов и (или) налогового агента, осуществляется на основании:

- заявления о распоряжении путем возврата сумм денежных средств, формирующих 
положительное сальдо единого налогового счета такого лица (далее - заявление о распоряжении 
путем возврата), представленного в налоговый орган по месту учета такого лица по 
установленной форме на бумажном носителе или по установленному формату в электронной 
форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по телекоммуникационным 
каналам связи или представленного через личный кабинет налогоплательщика, а также в составе 
налоговой декларации в соответствии со статьей 229 …. Кодекса;

- заявления о возврате излишне уплаченных сумм налога на доходы физических лиц, 
уплачиваемого в соответствии со статьей 227.1 … Кодекса (патент), налога на 
профессиональный доход и сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов, представленного в налоговый орган в произвольной 
форме;



НДФЛ – 2023
Ст.79 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 

263-ФЗ)

Статья 79. Возврат денежных средств, формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета

- принятого налоговым органом решения о возмещении (полностью или частично) 
суммы налога на добавленную стоимость или суммы акциза в соответствии со статьей 
176.1 или 203.1 ….. Кодекса;

- принятого налоговым органом решения о возмещении (полностью или частично) 
суммы налога на добавленную стоимость или суммы акциза в соответствии со статьей 
176 или 203 либо решения о предоставлении налогового вычета в соответствии со 
статьей 221.1 …. настоящего Кодекса.

Форма заявления о распоряжении путем возврата и формат указанного заявления в 
электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.



НДФЛ – 2023
Ст.119 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета финансового 
результата инвестиционного товарищества, расчета по страховым взносам)

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок 
налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по 
месту учета
влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной в установленный 
законодательством о налогах и сборах срок суммы налога (страховых взносов), 
подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации (расчета по страховым 
взносам), за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее 
представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 
рублей.



НДФЛ – 2023
Ст.119 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета финансового 
результата инвестиционного товарищества, расчета по страховым взносам)

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок 
налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по 
месту учета
влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной в установленный 
законодательством о налогах и сборах срок суммы налога (страховых взносов), 
подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации (расчета по страховым 
взносам), за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее 
представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 
рублей.



НДФЛ – 2023
Ст.119.1 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 119.1. Нарушение установленного способа представления налоговой 
декларации (расчета)

Несоблюдение порядка представления налоговой декларации (расчета) в 
электронной форме в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом,
влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей.



НДФЛ – 2023
Ст.120 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 120. Грубое нарушение правил учета доходов и расходов и объектов 
налогообложения (базы для исчисления страховых взносов)

1. Грубое нарушение правил учета доходов и (или) расходов и (или) объектов 
налогообложения, если эти деяния совершены в течение одного налогового периода, 
при отсутствии признаков налогового правонарушения, предусмотренного пунктом 2  
настоящей статьи,

влечет взыскание штрафа в размере десяти тысяч рублей.

2. Те же деяния, если они совершены в течение более одного налогового периода,

влекут взыскание штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

3. Те же деяния, если они повлекли занижение налоговой базы (базы для 
исчисления страховых взносов),

влекут взыскание штрафа в размере двадцати процентов от суммы неуплаченного 
налога (страховых взносов), но не менее сорока тысяч рублей.



НДФЛ – 2023
Ст.120 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 120. Грубое нарушение правил учета доходов и расходов и объектов 
налогообложения (базы для исчисления страховых взносов)

Под грубым нарушением правил учета доходов и расходов и объектов 
налогообложения для целей настоящей статьи понимается отсутствие первичных 
документов, или отсутствие счетов-фактур, или регистров бухгалтерского учета или 
налогового учета, систематическое (два раза и более в течение календарного года) 
несвоевременное или неправильное отражение на счетах бухгалтерского учета, в 
регистрах налогового учета и в отчетности хозяйственных операций, денежных 
средств, материальных ценностей, нематериальных активов и финансовых вложений.



НДФЛ – 2023
Ст.122 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 122. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых 
взносов)
1. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов) в 
результате занижения налоговой базы (базы для исчисления страховых взносов), 
иного неправильного исчисления налога (сбора, страховых взносов) или других 
неправомерных действий (бездействия), если такое деяние не содержит признаков 
налоговых правонарушений, предусмотренных статьями 129.3 и 129.5 настоящего 
Кодекса,

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога 
(сбора, страховых взносов).

2. Утратил силу. – Таможенный кодекс РФ от 28.05.2003 N 61-ФЗ.

3. Деяния, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, совершенные умышленно,

влекут взыскание штрафа в размере 40 процентов от неуплаченной суммы налога 
(сбора, страховых взносов).



НДФЛ – 2023
Ст.122 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 122. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых 
взносов)

4. Не признается правонарушением неуплата или неполная уплата налога (сбора, 
страховых взносов) в случае, если у налогоплательщика (плательщика сбора, 
страховых взносов) со дня, на который приходится установленный настоящим 
Кодексом срок уплаты налога (сбора, страховых взносов), до дня вынесения 
решения о привлечении к ответственности за правонарушение, предусмотренное 
пунктом 1 настоящей статьи, непрерывно имелось положительное сальдо единого 
налогового счета в размере, достаточном для полной или частичной уплаты 
налога. В этом случае налогоплательщик (плательщик сбора, страховых взносов) 
освобождается от предусмотренной настоящей статьей ответственности в части, 
соответствующей указанному положительному сальдо единого налогового счета.



НДФЛ – 2023
Ст.123 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)
Статья 123. Невыполнение налоговым агентом обязанности по удержанию и (или) 
перечислению налогов
1. Неправомерное неудержание и (или) неперечисление (неполное удержание и (или) 
перечисление) в установленный настоящим Кодексом срок сумм налога, подлежащего 
удержанию и перечислению налоговым агентом,

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от суммы, подлежащей удержанию и (или) 
перечислению.

2. Налоговый агент освобождается от ответственности, предусмотренной настоящей 
статьей, при одновременном выполнении следующих условий:

- налоговый расчет (расчет по налогу) представлен в налоговый орган в установленный срок;

- в налоговом расчете (расчете по налогу) отсутствуют факты неотражения или неполноты 
отражения сведений и (или) ошибки, приводящие к занижению суммы налога, подлежащей 
перечислению в бюджетную систему Российской Федерации;

- налоговым агентом самостоятельно перечислена в бюджетную систему Российской Федерации 
в качестве единого налогового платежа сумма налога, не перечисленная в установленный срок, 
до момента, когда ему стало известно об обнаружении налоговым органом факта 
несвоевременного перечисления суммы налога или о назначении выездной налоговой проверки 
по такому налогу за соответствующий налоговый период.



3. Новые правила 
исчисления и уплаты 

НДФЛ



НДФЛ – 2023
Ст.223 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 223. Дата фактического получения дохода.

2. При получении дохода в виде оплаты труда датой фактического получения 
налогоплательщиком такого дохода признается последний день месяца, за 
который ему был начислен доход за выполненные трудовые обязанности в 
соответствии с трудовым договором (контрактом).
В случае прекращения трудовых отношений до истечения календарного 
месяца датой фактического получения налогоплательщиком дохода в виде 
оплаты труда считается последний день работы, за который ему был 
начислен доход.



НДФЛ – 2023
Ст.223 НК РФ)

Статья 223. Дата фактического получения дохода.
1. В целях настоящей главы, если иное не предусмотрено пунктами 2 – 5 настоящей статьи, 
дата фактического получения дохода определяется как день:
1) выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета налогоплательщика в 
банках либо по его поручению на счета третьих лиц - при получении доходов в 
денежной форме;
2) передачи доходов в натуральной форме - при получении доходов в натуральной форме;
3) приобретения товаров (работ, услуг), приобретения ценных бумаг - при получении 
доходов в виде материальной выгоды. В случае, если оплата приобретенных ценных бумаг 
производится после перехода к налогоплательщику права собственности на эти ценные 
бумаги, дата фактического получения дохода определяется как день совершения 
соответствующего платежа в оплату стоимости приобретенных ценных бумаг;
4) зачета встречных однородных требований;
5) прекращения полностью или частично обязательства налогоплательщика по уплате 
задолженности в связи с признанием такой задолженности в установленном порядке 
безнадежной к взысканию;
6) последний день месяца, в котором утвержден авансовый отчет после возвращения 
работника из командировки;
7) последний день каждого месяца в течение срока, на который были предоставлены 
заемные (кредитные) средства, при получении дохода в виде материальной выгоды, 
полученной от экономии на процентах при получении заемных (кредитных) средств.



НДФЛ – 2023
Ст.226 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)
Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок 
и сроки уплаты налога налоговыми агентами.
6. Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного 
и удержанного налога за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число 
текущего месяца не позднее 28-го числа текущего месяца. 
Перечисление налоговыми агентами сумм налога, исчисленного 
и удержанного налога за период с 1 по 22 января, осуществляется не позднее 28 
января, за период с 23 по 31 декабря не позднее последнего рабочего дня 
календарного года.

6. Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного налога не позднее 
дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода.
При выплате налогоплательщику доходов в виде пособий по временной нетрудоспособности 
(включая пособие по уходу за больным ребенком) и в виде оплаты отпусков налоговые агенты 
обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного налога не позднее последнего числа 
месяца, в котором производились такие выплаты.
9. Уплата налога за счет средств налоговых агентов не допускается, за исключением случаев 
доначисления (взыскания) налога по итогам налоговой проверки в соответствии с настоящим 
Кодексом при неправомерном неудержании (неполном удержании) налога налоговым агентом. 
При заключении договоров и иных сделок запрещается включение в них налоговых оговорок, в 
соответствии с которыми выплачивающие доход налоговые агенты принимают на себя 
обязательства нести расходы, связанные с уплатой налога за физических лиц.



НДФЛ – 2023
Ст.230 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)

Статья 230. Обеспечение соблюдения положений настоящей главы.
1. Налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими лицами в 
налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, 
исчисленных и удержанных налогов в регистрах налогового учета.
Формы регистров налогового учета и порядок отражения в них аналитических 
данных налогового учета, данных первичных учетных документов разрабатываются 
налоговым агентом самостоятельно и должны содержать сведения, позволяющие 
идентифицировать налогоплательщика, вид выплачиваемых налогоплательщику 
доходов и предоставленных налоговых вычетов, а также расходов и сумм, 
уменьшающих налоговую базу, в соответствии с кодами, утверждаемыми 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, суммы дохода и даты их выплаты, статус 
налогоплательщика, даты удержания и перечисления налога в бюджетную систему 
Российской Федерации, реквизиты соответствующего платежного документа.



НДФЛ – 2023
Ст.230 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 

№ 263-ФЗ)
Статья 230. Обеспечение соблюдения положений настоящей главы.

2. Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, 
форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов:
      расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять 
месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим 
периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом. В расчете сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом, подлежат отражению за первый 
квартал удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 марта 
включительно, за полугодие - удержанные суммы налога в период с 1 января по 
22 июня включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период 
с 1 января по 22 сентября включительно;  

документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового 
периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную 
систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому 
лицу (за исключением случаев, при которых могут быть переданы сведения, 
составляющие государственную тайну), - не позднее 1 25 февраля года, следующего 
за истекшим налоговым периодом.



Проект 6-НДФЛ с 2023 года



Проект 6-НДФЛ с 2023 года



Проект 6-НДФЛ с 2023 года



Страховые взносы – 2023

Федеральный закон от 14.07.2022 г. № 
239-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и 

статьи 18 и 19 Федерального закона 
«О проведении эксперимента по 

установлению специального 
налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения»                                     

(изменения с 1.01.2023 г.)



НДФЛ – 2023

Ст.431 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. 
№ 263-ФЗ)

Статья 431. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, уплачиваемых 
плательщиками, производящими выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, и порядок возмещения суммы страховых взносов на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством.

3. Сумма страховых взносов, исчисленная для уплаты за календарный месяц, 
подлежит уплате в срок не позднее 28-го числа следующего календарного месяца.



4. Изменения НДФЛ   
2022 года



НДФЛ – 2022

Влияние увеличения ставки 
рефинансирования Банка России

с 25.07.2022 г. – 8 % годовых
с 14.06.2022 г. – 9,5 % годовых
с 27.05.2022 г. – 11 % годовых
с 04.05.2022 г. – 14 % годовых
с 11.04.2022 г. – 17 % годовых
с 28.02.2022 г. – 20 % годовых
с 25.02.2022 г. – 9,5 % годовых



НДФЛ – 2022
Ст.212 НК РФ «Особенности определения налоговой базы при 

получении доходов в виде материальной выгоды»

2. При получении налогоплательщиком дохода в виде материальной 
выгоды, указанной в подп.1 п.1 настоящей статьи, налоговая база 
определяется как:
1) превышение суммы процентов за пользование заемными 
(кредитными) средствами, выраженными в рублях, исчисленной исходя 
из двух третьих действующей ставки рефинансирования, установленной 
Центральным банком Российской Федерации на дату фактического 
получения налогоплательщиком дохода, над суммой процентов, 
исчисленной исходя из условий договора;
2) превышение суммы процентов за пользование заемными 
(кредитными) средствами, выраженными в иностранной валюте, 
исчисленной исходя из 9 процентов годовых, над суммой процентов, 
исчисленной исходя из условий договора.
Определение налоговой базы при получении дохода в виде 
материальной выгоды, полученной от экономии на процентах при 
получении заемных (кредитных) средств, исчисление, удержание и 
перечисление налога осуществляются налоговым агентом в порядке, 
установленном настоящим Кодексом.



НДФЛ – 2022
Ст.212 НК РФ «Особенности определения налоговой базы при 

получении доходов в виде материальной выгоды»

1. Доходом налогоплательщика, полученным в виде материальной выгоды, являются:
1) если иное не предусмотрено настоящим подпунктом, материальная выгода, полученная от 
экономии на процентах за пользование налогоплательщиком заемными (кредитными) 
средствами, полученными от организаций или индивидуальных предпринимателей, за 
исключением:
- материальной выгоды, полученной от банков, находящихся на территории Российской 
Федерации, в связи с операциями с банковскими картами в течение беспроцентного периода, 
установленного в договоре о предоставлении банковской карты;
- материальной выгоды, полученной от экономии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами, предоставленными на новое строительство либо приобретение на 
территории Российской Федерации жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, 
земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и 
земельных участков, на которых расположены приобретаемые жилые дома, или доли (долей) 
в них;
- материальной выгоды, полученной от экономии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами, предоставленными банками, находящимися на территории 
Российской Федерации, в целях рефинансирования (перекредитования) займов (кредитов), 
полученных на новое строительство либо приобретение на территории Российской 
Федерации жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, земельных участков, 
предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и земельных участков, на 
которых расположены приобретаемые жилые дома, или доли (долей) в них.



НДФЛ – 2022
Ст.212 НК РФ «Особенности определения налоговой базы при 

получении доходов в виде материальной выгоды»

Материальная выгода, указанная в абзацах третьем и четвертом настоящего подпункта, 
освобождается от налогообложения при условии наличия права у налогоплательщика 
на получение имущественного налогового вычета, установленного подпунктом 3 пункта 
1 статьи 220 настоящего Кодекса, подтвержденного налоговым органом в порядке, 
предусмотренном пунктом 8 статьи 220 настоящего Кодекса. 

Материальная выгода, полученная от экономии на процентах за пользование 
налогоплательщиком заемными (кредитными) средствами (за исключением 
материальной выгоды, указанной в абзацах втором – четвертом настоящего 
подпункта), признается доходом налогоплательщика, полученным в виде 
материальной выгоды, при соблюдении в отношении такой экономии хотя бы одного 
из следующих условий:
- соответствующие заемные (кредитные) средства получены налогоплательщиком от 
организации или индивидуального предпринимателя, которые признаны 
взаимозависимым лицом налогоплательщика либо с которыми налогоплательщик 
состоит в трудовых отношениях;
- такая экономия фактически является материальной помощью либо формой 
встречного исполнения организацией или индивидуальным предпринимателем 
обязательства перед налогоплательщиком, в том числе оплатой (вознаграждением) за 
поставленные налогоплательщиком товары (выполненные работы, оказанные услуги).



НДФЛ – 2022

Федеральный закон от 26.03.2022 г. 
№ 67-ФЗ «О внесении изменений 

в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской 

Федерации и статью 2 
Федерального закона «О 

внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»



НДФЛ – 2021
Ст.217 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 26.03.2022 г. № 67-ФЗ)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые 
от налогообложения)

90) доходы в виде материальной выгоды, полученные в 2021 – 2023 
годах;

91) доходы в виде процентов, полученных в 2021 и 2022 годах по 
вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации;



НДФЛ – 2022

Письмо ФНС России от 28.03.2022 г. № БС-4-11/3695

Таким образом, не подлежат обложению НДФЛ доходы в виде материальной 
выгоды, полученные налогоплательщиками в 2021 - 2023 годах от экономии 
на процентах за пользование заемными (кредитными) средствами от 
организаций (индивидуальных предпринимателей), с которыми 
налогоплательщики состоят в трудовых отношениях, от приобретения 
товаров (работ, услуг) в соответствии с гражданско-правовым договором у 
лиц, являющихся взаимозависимыми по отношению к налогоплательщику, а 
также от приобретения налогоплательщиками ценных бумаг и производных 
финансовых инструментов.

Согласно п.1 ст.231 НК РФ излишне удержанная налоговым агентом из дохода 
налогоплательщика сумма НДФЛ подлежит возврату налоговым агентом на 
основании письменного заявления налогоплательщика в порядке, 
предусмотренном данной статьей.
……
Таким образом, возврат излишне удержанной налоговым агентом суммы 
НДФЛ с дохода в виде материальной выгоды, полученной 
налогоплательщиком в 2021 - 2022 г.г., производится налоговым агентом 
в порядке, предусмотренном ст.231 Кодекса.
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Письмо ФНС России от 28.03.2022 г. № БС-4-11/3695

С учетом положений п.6 ст.81 Кодекса налоговым агентам необходимо 
представить в налоговый орган уточненные расчеты сумм налога на 
доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом 
(форма 6-НДФЛ) за первый квартал 2021 года, полугодие 2021 года, 
девять месяцев 2021 года и 2021 год.

При этом уточненный расчет по форме 6-НДФЛ за 2021 год представляется с 
корректирующими (аннулирующими) справками о доходах и суммах налога 
физических лиц (приложения № 1 к расчету по форме 6-НДФЛ за 2021 год) 
только в отношении физических лиц, данные которых уточняются. В 
приложении № 1 к расчету по форме 6-НДФЛ за 2021 год корректировке 
подлежат доходы в виде материальной выгоды по кодам доходов 2610, 
2630, 2640 и 2641.



НДФЛ – 2022
Ст.214.2 НК РФ «Особенности определения налоговой базы при 
получении доходов в виде процентов по вкладам (остаткам на 

счетах) в банках, находящихся на территории РФ»
1. В отношении доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на 
счетах) в банках, находящихся на территории Российской Федерации, налоговая 
база определяется налоговым органом как превышение суммы доходов в виде 
процентов, полученных налогоплательщиком в течение налогового периода по 
всем вкладам (остаткам на счетах) в указанных банках, над суммой процентов, 
рассчитанной как произведение одного миллиона рублей и ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на первое число 
налогового периода, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
При определении налоговой базы в соответствии с настоящим пунктом не 
учитываются доходы в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на 
счетах) в валюте Российской Федерации в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, процентная ставка по которым в течение всего 
налогового периода не превышает 1 процента годовых, а также по счетам эскроу.
2. В случае, если доходы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, номинированы 
в иностранной валюте, такие доходы в целях настоящего пункта 
пересчитываются в рубли по официальному курсу Центрального банка 
Российской Федерации, установленному на дату фактического получения дохода. 
3. Исчисление суммы налога по итогам налогового периода осуществляется 
налоговым органом на основании информации, представленной банками в 
соответствии с п.4 настоящей статьи.



НДФЛ – 2022
Ст.231 НК РФ «Порядок взыскания и возврата налога»

1. Излишне удержанная налоговым агентом из дохода налогоплательщика сумма налога 
подлежит возврату налоговым агентом на основании письменного заявления 
налогоплательщика, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Налоговый агент обязан сообщить налогоплательщику о каждом ставшем известным 
ему факте излишнего удержания налога и сумме излишне удержанного налога в течение 
10 дней со дня обнаружения такого факта.
Возврат налогоплательщику излишне удержанной суммы налога производится 
налоговым агентом за счет сумм этого налога, подлежащих перечислению в 
бюджетную систему Российской Федерации в счет предстоящих платежей как по 
указанному налогоплательщику, так и по иным налогоплательщикам, с доходов 
которых налоговый агент производит удержание такого налога, в течение трех месяцев 
со дня получения налоговым агентом соответствующего заявления 
налогоплательщика.
Возврат налогоплательщику излишне удержанных сумм налога производится 
налоговым агентом в безналичной форме путем перечисления денежных средств на 
счет налогоплательщика в банке, указанный в его заявлении.
В случае, если возврат излишне удержанной суммы налога осуществляется налоговым 
агентом с нарушением срока, установленного абзацем третьим настоящего пункта, 
налоговым агентом на сумму излишне удержанного налога, которая не возвращена 
налогоплательщику в установленный срок, начисляются проценты, подлежащие уплате 
налогоплательщику, за каждый календарный день нарушения срока возврата. 
Процентная ставка принимается равной ставке рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действовавшей в дни нарушения срока возврата.



НДФЛ – 2022

Федеральный закон                                               
от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ «О 
внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»



НДФЛ – 2022
Ст.217 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ)
Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые 
от налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие 
виды доходов физических лиц: 
17.2) доходы от реализации акций (долей участия в уставном капитале) российских 
организаций, полученные в 2022 году по сделкам, заключенным в 2022 году, 
налогоплательщиком, в отношении которого на дату заключения таких сделок 
иностранными государствами, экономическими, политическими, военными или 
иными объединениями стран, международными финансовыми и иными 
организациями были установлены запретительные, ограничительные и (или) 
иные аналогичные меры, введенные в 2022 году и заключающиеся в установлении 
запретов и (или) ограничений на проведение расчетов и (или) осуществление 
финансовых операций, запретов или ограничений на проведение операций, связанных 
с заемным финансированием и (или) приобретением либо отчуждением ценных бумаг 
(долей участия в уставном капитале), при условии, что на дату реализации таких 
акций (долей участия в уставном капитале) они непрерывно принадлежали 
налогоплательщику на праве собственности или ином вещном праве более одного 
года; 

92) доходы от реализации золота в слитках, полученные в 2022 и 2023 годах.



НДФЛ – 2022
Ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ)
Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 
или 6 статьи 210 ….. Кодекса налогоплательщик имеет право на 
получение следующих социальных налоговых вычетов:
….
3) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
медицинские услуги, оказанные медицинскими организациями, 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
медицинскую деятельность, ему, его супругу (супруге), родителям, детям 
(в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в 
том числе усыновленные являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет (в соответствии с 
перечнем медицинских услуг, утвержденным Правительством 
Российской Федерации), а также в размере стоимости лекарственных 
препаратов для медицинского применения, назначенных им лечащим 
врачом и приобретаемых налогоплательщиком за счет собственных 
средств. 



НДФЛ – 2022
Ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ)
Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 
или 6 статьи 210 ….. Кодекса налогоплательщик имеет право на 
получение следующих социальных налоговых вычетов:
….

3) ……

При применении социального налогового вычета, предусмотренного настоящим 
подпунктом, учитываются суммы страховых взносов, уплаченные 
налогоплательщиком в налоговом периоде по договорам добровольного личного 
страхования, а также по договорам добровольного страхования своих супруга 
(супруги), родителей, детей (в том числе усыновленных) в возрасте до 18 лет (до 24 
лет, если дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной 
форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность), подопечных в возрасте до 18 лет, заключенным им со страховыми 
организациями, имеющими лицензии на ведение соответствующего вида 
деятельности, предусматривающим оплату такими страховыми организациями 
исключительно медицинских услуг.



НДФЛ – 2022
Ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ)

Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 
или 6 статьи 210 ….. Кодекса налогоплательщик имеет право на 
получение следующих социальных налоговых вычетов:
….
3) …….
Право на получение указанного в настоящем подпункте социального налогового 
вычета распространяется на налогоплательщиков, осуществлявших 
обязанности опекуна или попечителя над гражданами, бывшими их 
подопечными, после прекращения опеки или попечительства, если указанные 
граждане являются обучающимися по очной форме обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в возрасте до 24 лет. 



НДФЛ – 2022
Ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ)

Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 
или 6 статьи 210 ….. Кодекса налогоплательщик имеет право на 
получение следующих социальных налоговых вычетов:
….
7) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
счет собственных средств за физкультурно-оздоровительные услуги, 
оказанные ему, его детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 
лет (до 24 лет, если дети (в том числе усыновленные) являются 
обучающимися по очной форме обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность), подопечным в 
возрасте до 18 лет физкультурно-спортивными организациями, 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 
основного вида деятельности.



НДФЛ – 2022
Ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 14.07.2022 г. № 323-ФЗ)
Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 
или 6 статьи 210 ….. Кодекса налогоплательщик имеет право на 
получение следующих социальных налоговых вычетов:
….
7) ………
Право на получение указанного в настоящем подпункте социального налогового 
вычета распространяется на налогоплательщиков, осуществлявших 
обязанности опекуна или попечителя над гражданами, бывшими их 
подопечными, после прекращения опеки или попечительства, если указанные 
граждане являются обучающимися по очной форме обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в возрасте до 24 лет. 
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Проект Федерального закона «О 
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первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»



НДФЛ – 2023
Ст.208 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 208. Доходы от источников в Российской Федерации и доходы от источников за 
пределами Российской Федерации
1. Для целей настоящей главы к доходам от источников в Российской Федерации относятся:
6.2) вознаграждение и иные выплаты при выполнении дистанционным работником 
трудовой функции дистанционно по договору с работодателем, являющимся российской 
организацией (за исключением договора, заключенного с обособленным подразделением 
российской организации, зарегистрированным за пределами Российской Федерации), с 
обособленным подразделением иностранной организации, зарегистрированным на территории 
Российской Федерации;
6.3) вознаграждение, полученное налогоплательщиком за выполненные работы, оказанные 
услуги, переданные права на использование результатов интеллектуальной деятельности, 
в случае, если выполнение работ, оказание услуг, передача прав на использование 
результатов интеллектуальной деятельности осуществлены в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием доменных имен и сетевых 
адресов, находящихся в российской национальной доменной зоне, и (или) 
информационных систем, технические средства которых размещены на территории 
Российской Федерации, и (или) комплексов программно-аппаратных средств, размещенных на 
территории Российской Федерации, при соблюдении хотя бы одного из следующих условий:
а) налогоплательщик - физическое лицо является налоговым резидентом Российской Федерации;
б) доходы получены налогоплательщиком - физическим лицом на счет, открытый в банке, 
находящемся на территории Российской Федерации;
в) источник выплаты дохода - это российские организации, индивидуальные предприниматели, 
нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а 
также обособленные подразделения иностранных организаций в Российской Федерации;



НДФЛ – 2023
Ст.208 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 208. Доходы от источников в Российской Федерации и доходы от 
источников за пределами Российской Федерации

3. Для целей настоящей главы к доходам от источников за пределами Российской 
Федерации относятся:

6.1) вознаграждение, полученное налогоплательщиком за выполненные работы, 
оказанные услуги, переданные права на использование результатов 
интеллектуальной деятельности, в случае, если выполнение работ, оказание 
услуг, передача прав на использование результатов интеллектуальной 
деятельности осуществлены физическими лицами с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», независимо от места, 
где фактически выполнялись работы, оказывались услуги и (или) передавались 
права на использование результатов интеллектуальной деятельности, за исключением 
доходов, предусмотренных подпунктом 6.3 пункта 1 настоящей статьи;



НДФЛ – 2023
Ст.217 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые 
от налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие 
виды доходов физических лиц: 
1) государственные пособия, за исключением пособий по временной 
нетрудоспособности (включая пособие по уходу за больным ребенком);
если иное не предусмотрено настоящим пунктом, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской Федерации, законодательными актами 
субъектов Российской Федерации, решениями представительных органов местного 
самоуправления (в пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), связанных с: 
……
возмещением расходов дистанционных работников, связанных с использованием 
для выполнения трудовой функции принадлежащих им или арендованных ими 
оборудования, программно-технических средств, средств защиты информации и иных 
средств, в сумме документально подтвержденных расходов либо в их общей сумме, 
определяемой коллективным договором, локальным нормативным актом, трудовым 
договором, дополнительным соглашением к трудовому договору, но не более 35 
рублей за каждый день выполнения трудовой функции дистанционно.



НДФЛ – 2023
ст.226 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок  
сроки уплаты налоговыми агентами.

1. Российские организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся 
частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные 
подразделения или постоянные представительства иностранных организаций в Российской 
Федерации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил 
доходы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, обязаны исчислить, удержать у 
налогоплательщика и уплатить сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 225 
настоящего Кодекса с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Налог с 
доходов адвокатов исчисляется, удерживается и уплачивается коллегиями адвокатов, 
адвокатскими бюро и юридическими консультациями.
Указанные в абзаце первом настоящего пункта лица именуются в настоящей главе налоговыми 
агентами.



НДФЛ – 2023
ст.226 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок  
сроки уплаты налоговыми агентами.

1.1. Налоговыми агентами признаются иностранные организации, осуществляющие 
выплаты физическим лицам доходов в виде вознаграждений, указанных в подпункте 6.3 
пункта или подпункте 6.1 пункта 3 статьи 208 ….. Кодекса, если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом.

В случае если перечисление доходов в виде вознаграждений, указанных в подпункте 6.3 пункта 1 
и подпункте 6.1 пункта 3 статьи 208 настоящего Кодекса, выплачиваемых на счета 
налогоплательщиков - физических лиц, осуществляется через российские организации, 
предоставляющие в указанных целях организационные, информационные, технические и иные 
возможности, такие организации признаются налоговыми агентами.

В целях настоящего пункта не признаются налоговыми агентами организации, являющиеся 
субъектами национальной платежной системы, банки, а также операторы связи, указанные в 
Федеральном законе от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», в 
рамках осуществления переводов денежных средств по доходам в виде вознаграждений, 
указанных в подпункте 6.3 пункта 1 или подпункте 6.1 пункта 3 статьи 208 настоящего Кодекса.



НДФЛ – 2023
ст.226 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 230. Обеспечение соблюдения положений настоящей главы.

6. Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом, а также документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего 
налогового периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную 
систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, 
представляется иностранными организациями, подлежащими постановке на учет в 
соответствии с пунктом 4.10 статьи 83 …. Кодекса, в налоговый орган по установленному 
формату в электронной форме через личный кабинет налогоплательщика, а в период, когда 
личный кабинет налогоплательщика не может использоваться такими иностранными 
организациями для представления в налоговый орган документов (информации), сведений в 
соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 11.2 настоящего Кодекса, - по 
телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота.



НДФЛ – 2023
Ст.217 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц: 
1) …….
При оплате работодателем налогоплательщику расходов, связанных со служебной командировкой, в 
доход, подлежащий налогообложению, не включаются суточные, выплачиваемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, но не более 700 рублей за каждый день нахождения в 
служебной командировке на территории Российской Федерации и не более 2500 рублей за каждый день 
нахождения в служебной командировке за пределами территории Российской Федерации, а также 
фактически произведенные и документально подтвержденные целевые расходы на проезд до места 
назначения и обратно, сборы за услуги аэропортов, комиссионные сборы, курортный сбор, расходы на 
проезд в аэропорт или на вокзал в местах отправления, назначения, пересадок, на провоз багажа, 
расходы по найму жилого помещения, оплате услуг связи, получению и регистрации служебного или 
дипломатического паспорта, получению виз, а также расходы, связанные с обменом наличной валюты 
или чека в банке на наличную иностранную валюту. При непредставлении налогоплательщиком 
документов, подтверждающих оплату расходов по найму жилого помещения, суммы такой оплаты 
освобождаются от налогообложения в соответствии с законодательством Российской Федерации, но не 
более 700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке на территории Российской 
Федерации и не более 2500 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке за 
пределами территории Российской Федерации. Аналогичный порядок налогообложения применяется к 
выплатам, производимым лицам, находящимся во властном или в административном подчинении 
организации, а также членам совета директоров или любого аналогичного органа компании, 
прибывающим (выезжающим) для участия в заседании совета директоров, правления или другого 
аналогичного органа этой компании.
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Ст.217 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц: 
1) …….

При выплате работодателями в соответствии с законодательством Российской Федерации 
суточных или полевого довольствия работникам, постоянная работа которых 
осуществляется в пути или имеет разъездной характер, работающим в полевых условиях 
или участвующим в работах экспедиционного характера, а также надбавки за вахтовый 
метод работы взамен суточных лицам, выполняющим работы вахтовым методом, за каждый 
календарный день пребывания в местах производства работ в период вахты и за фактические дни 
нахождения в пути от места нахождения работодателя (пункта сбора) до места выполнения 
работы и обратно, такие доходы не подлежат налогообложению в размере не более 700 рублей за 
каждый день выполнения указанной работы (нахождения в пути).
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Для целей налога на доходы физических лиц страховых взносов и налога на 
прибыль организаций размер возмещения указанных расходов должен 
соответствовать экономически обоснованным затратам, связанным с 
фактическим использованием работником личного (арендованного) 
оборудования (средств), услуг связи для целей трудовой деятельности.

Кроме того, организация должна располагать копиями документов, как 
подтверждающих приобретение или аренду оборудования (средств) 
работником, так и подтверждающих расходы, понесенные им при 
использовании их в служебных целях (оплату работником электроэнергии, 
услуг связи, Интернет в периоды выполнения трудовой функции и др.).
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Статья 218. Стандартные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 …. 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получение следующих стандартных налоговых 
вычетов:
…..
4) налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на родителя, супруга 
(супругу) родителя, усыновителя, на обеспечении которых находится ребенок, в следующих 
размерах:
1400 рублей – на первого ребенка;
1400 рублей – на второго ребенка;
3000 рублей – на третьего и каждого последующего ребенка;
12000 рублей – на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 18 лет является 
ребенком-инвалидом, или учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, 
студента в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I или II группы;
…….
Налоговый вычет производится на каждого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 
учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в 
возрасте до 24 лет. Налоговый вычет производится на каждого ребенка или подопечного, 
признанных судом недееспособными, вне зависимости от их возраста.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 …. 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получение следующих социальных налоговых 
вычетов:
2) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за свое обучение в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - в размере фактически 
произведенных расходов на обучение с учетом ограничения, установленного пунктом 2 
настоящей статьи, а также в сумме, уплаченной налогоплательщиком-родителем за обучение 
своих детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщиком-опекуном (налогоплательщиком-
попечителем) за обучение своих подопечных в возрасте до 18 лет по очной форме обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - в размере фактически 
произведенных расходов на это обучение, но не более 50 000 рублей на каждого ребенка в общей 
сумме на обоих родителей (опекуна или попечителя).
….
Указанный социальный налоговый вычет предоставляется при наличии у организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, индивидуального предпринимателя (за 
исключением случаев осуществления индивидуальными предпринимателями образовательной 
деятельности непосредственно) лицензии на осуществление образовательной деятельности или 
при наличии у иностранной организации документа, подтверждающего статус организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, либо при условии, что в едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей содержатся сведения об 
осуществлении образовательной деятельности индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющим образовательную деятельность непосредственно, а также представлении 
налогоплательщиком документов, подтверждающих его фактические расходы за обучение.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты

Если иное не предусмотрено настоящей статьей, предусмотренный настоящим подпунктом 
социальный налоговый вычет предоставляется при представлении налогоплательщиком в 
налоговый орган документа, подтверждающего фактические расходы налогоплательщика 
на обучение, выданного налогоплательщику образовательной организацией и (или) 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим образовательную деятельность, по 
форме и в порядке, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере высшего образования.
Представление налогоплательщиком в налоговый орган документа, указанного в абзаце 
четвертом настоящего подпункта, в целях получения социального налогового вычета, 
предусмотренного настоящим подпунктом, в порядке, установленном абзацами первым и 
вторым пункта 2 и пункта 3 настоящей статьи, не требуется в случае представления в 
налоговый орган такого документа непосредственно образовательной организацией и 
(или) индивидуальным предпринимателем, оказывающим образовательные услуги, в 
порядке, предусмотренном пунктом 3.1 статьи 221.1 …. Кодекса, и его размещения налоговым 
органом в личном кабинете налогоплательщика в соответствии с абзацем вторым пункта 3.1 
статьи 221.1 …… Кодекса.



НДФЛ – 2023
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты

В случае обучения в иностранной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, указанный социальный налоговый вычет предоставляется при 
представлении налогоплательщиком в налоговый орган документов, 
подтверждающих его фактические расходы на обучение, а также документа, 
подтверждающего статус иностранной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 …. 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получение следующих социальных налоговых 
вычетов:
3) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за медицинские услуги, 
оказанные медицинскими организациями, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими медицинскую деятельность, ему, его супругу (супруге), родителям, детям (в 
том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе усыновленные) 
являются обучающимися по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет (в соответствии с перечнем 
медицинских услуг, утвержденным Правительством Российской Федерации), а также в размере 
стоимости лекарственных препаратов для медицинского применения, назначенных им лечащим 
врачом и приобретаемых налогоплательщиком за счет собственных средств.

Вычет сумм оплаты стоимости медицинских услуг и (или) уплаты страховых взносов 
предоставляется налогоплательщику, если медицинские услуги оказываются в медицинских 
организациях, у индивидуальных предпринимателей, имеющих соответствующие лицензии на 
осуществление медицинской деятельности, выданные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, а также при представлении налогоплательщиком документов, 
подтверждающих его фактические расходы на оказанные медицинские услуги, приобретение 
лекарственных препаратов для медицинского применения или уплату страховых взносов.
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подп.3 п.1 ст.219 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 219. Социальные налоговые вычеты

Если иное не предусмотрено настоящей статьей, предусмотренный настоящим подпунктом 
социальный налоговый вычет в сумме расходов за оказанные медицинские услуги 
предоставляется при представлении налогоплательщиком в налоговый орган документа, 
подтверждающего фактические расходы налогоплательщика на оказанные медицинские 
услуги, выданного налогоплательщику медицинскими организациями, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность, по форме и в 
порядке, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере 
здравоохранения.

Представление налогоплательщиком в налоговый орган документа, указанного в абзаце 
восьмом настоящего подпункта, в целях получения социального налогового вычета, 
предусмотренного настоящим подпунктом, в сумме расходов на оказанные медицинские услуги 
в порядке, установленном абзацами первым и вторым пункта 2 и пункта 3 настоящей статьи, не 
требуется в случае представления в налоговый орган такого документа непосредственно 
медицинской организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
медицинскую деятельность, в порядке, предусмотренном пунктом 3.1 статьи 221.1 настоящего 
Кодекса, и его размещения налоговым органом в личном кабинете налогоплательщика в 
соответствии с  абзацем вторым пункта 3.1 статьи 221.1 настоящего Кодекса.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты

Если иное не предусмотрено настоящей статьей, предусмотренный настоящим подпунктом 
социальный налоговый вычет в сумме расходов на уплату страховых взносов по договорам 
добровольного личного страхования, а также по договорам добровольного страхования 
супруга (супруги), родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных) и 
подопечных в возрасте до 18 лет, предоставляется при представлении налогоплательщиком 
в налоговый орган документа, подтверждающего фактические расходы 
налогоплательщика на уплату страховых взносов, выданного налогоплательщику 
страховыми организациями, осуществляющими соответствующие виды деятельности, 
лицензируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, по форме и в 
порядке, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов.

Представление налогоплательщиком в налоговый орган документа, указанного в абзаце 
десятом настоящего подпункта, в целях получения социального налогового вычета, 
предусмотренного настоящим подпунктом, в сумме расходов на уплату страховых взносов в 
порядке, установленном абзацами первым и вторым пункта 2 и пункта 3 настоящей статьи, не 
требуется в случае представления в налоговый орган такого документа непосредственно 
страховой организацией, оказывающей услуги по страхованию, в порядке, предусмотренном 
пунктом 3.1 статьи 221.1 настоящего Кодекса, и его размещения налоговым органом в личном 
кабинете налогоплательщика в соответствии с абзацем вторым пункта 31 статьи 221.1 
настоящего Кодекса.



НДФЛ – 2023
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты

Социальный налоговый вычет в размере стоимости лекарственных препаратов 
для медицинского применения предоставляется при представлении 
налогоплательщиком в налоговый орган документов, подтверждающих его 
фактические расходы на приобретение лекарственных препаратов для медицинского 
применения.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 …. 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получение следующих социальных налоговых 
вычетов:
4) в сумме уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде пенсионных взносов по 
договору (договорам) негосударственного пенсионного обеспечения, заключенному 
(заключенным) налогоплательщиком с негосударственным пенсионным фондом в свою пользу и 
(или) в пользу членов семьи и (или) близких родственников в соответствии с Семейным 
кодексом Российской Федерации (супругов, родителей и детей, в том числе усыновителей и 
усыновленных, дедушки, бабушки и внуков, полнородных и неполнородных (имеющих общих 
отца или мать) братьев и сестер), детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством), 
и (или) в сумме уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде страховых взносов по 
договору (договорам) добровольного пенсионного страхования, заключенному (заключенным) со 
страховой организацией в свою пользу и (или) в пользу супруга (в том числе вдовы, вдовца), 
родителей (в том числе усыновителей), детей-инвалидов (в том числе усыновленных, 
находящихся под опекой (попечительством), и (или) в сумме уплаченных налогоплательщиком в 
налоговом периоде страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 
жизни, если такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет, заключенному 
(заключенным) со страховой организацией в свою пользу и (или) в пользу супруга (в том числе 
вдовы, вдовца), родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных, 
находящихся под опекой (попечительством), - в размере фактически произведенных расходов с 
учетом ограничения, установленного пунктом 2 настоящей статьи.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты

Если иное не предусмотрено настоящей статьей, указанный в настоящем подпункте 
социальный налоговый вычет предоставляется при представлении налогоплательщиком 
документа, подтверждающего фактические расходы налогоплательщика по 
негосударственному пенсионному обеспечению и (или) добровольному пенсионному 
страхованию и (или) добровольному страхованию жизни, выдаваемого налогоплательщику 
негосударственными пенсионными фондами (страховыми организациями), осуществляющими 
соответствующие виды деятельности, лицензируемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, по форме и в порядке, утверждаемым федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.

Представление налогоплательщиком в налоговый орган документа, указанного в абзаце 
втором настоящего подпункта, в целях получения социального налогового вычета, 
предусмотренного настоящим подпунктом, не требуется в случае представления в налоговый 
орган такого документа непосредственно негосударственным пенсионным фондом 
(страховой организацией), оказывающими соответствующие услуги в порядке, 
предусмотренном пунктом 3.1 статьи 221.1 настоящего Кодекса, и его размещения в личном 
кабинете налогоплательщика в соответствии с абзацем вторым пункта 3.1 статьи 221.1 
настоящего Кодекса.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты
1. При определении размера налоговых баз в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 …. 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получение следующих социальных налоговых 
вычетов:
7) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за счет собственных средств 
за физкультурно-оздоровительные услуги, оказанные ему, его детям (в том числе 
усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе усыновленные) являются 
обучающимися по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет физкультурно-спортивными организациями, 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в области физической 
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности.
Если иное не предусмотрено настоящей статьей, предусмотренный настоящим подпунктом 
социальный налоговый вычет предоставляется при представлении налогоплательщиком в 
налоговый орган документа, подтверждающего фактические расходы налогоплательщика на 
физкультурно-оздоровительные услуги, выданного налогоплательщику физкультурно-
спортивной организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, 
из перечня, указанного в абзаце шестом настоящего подпункта, по форме и в порядке, 
утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов по согласованию с федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, а также по 
оказанию государственных услуг (включая предотвращение допинга в спорте и борьбу с ним) и 
управлению государственным имуществом в сфере физической культуры и спорта.
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Представление налогоплательщиком в налоговый орган документов, указанных в абзаце 
восьмом настоящего подпункта, в целях получения социального налогового вычета, 
предусмотренного настоящим подпунктом, в порядке, установленном абзацами первым и 
вторым пункта 2 и пункта 3 настоящей статьи, не требуется в случае представления в 
налоговый орган таких документов непосредственно физкультурно-спортивной 
организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, в порядке, 
предусмотренном пунктом 3.1 статьи 221.1 настоящего Кодекса, и его размещения в личном 
кабинете налогоплательщика в соответствии с абзацем вторым пункта 3.1 статьи 221.1 
настоящего Кодекса.
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Статья 219. Социальные налоговые вычеты

3. Социальные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 2, 3 (за исключением 
социального налогового вычета в размере стоимости лекарственных препаратов, 
предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи), 4 и 7 пункта 1 настоящей статьи, 
могут быть предоставлены налогоплательщику в порядке, установленном статьей 221.1 
настоящего Кодекса, при наличии в налоговом органе сведений о фактических расходах 
налогоплательщика на оказанные услуги, содержащихся в документах, указанных в абзаце 
четвертом подпункта 2, абзацах восьмом и десятом подпункта 3, абзаце втором подпункта 4 и 
абзаце восьмом подпункта 7 пункта 1 настоящей статьи 219, представленных организациями и 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими образовательную (медицинскую) 
деятельность, страховыми организациями, негосударственными пенсионными фондами и 
физкультурно-спортивными организациями, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного 
вида деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 3.1 статьи 221.1 настоящего Кодекса.
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2. Имущественный налоговый вычет, предусмотренный подпунктом 1 пункта 1 настоящей 
статьи, предоставляется с учетом следующих особенностей:

…….

При продаже имущества (за исключением ценных бумаг) и (или) имущественных прав, 
полученных на безвозмездной основе или с частичной оплатой, а также по договору 
дарения, налогоплательщик вправе уменьшить полученные доходы от продажи такого 
имущества (имущественных прав) на величину документально подтвержденных расходов в 
виде сумм, с которых был исчислен и уплачен налог при приобретении (получении) такого 
имущества (имущественных прав).

Если при получении налогоплательщиком имущества (имущественных прав) в порядке 
наследования или дарения налог в соответствии с пунктами 18 и 18.1 статьи 217 ….. Кодекса не 
взимается, при налогообложении доходов, полученных при продаже такого имущества 
(имущественных прав), учитываются также документально подтвержденные расходы 
наследодателя (дарителя) на приобретение этого имущества (имущественных прав), если 
такие расходы не учитывались наследодателем (дарителем) в целях налогообложения, за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоящей статьи.
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При получении дохода от продажи доли в объекте недвижимого имущества, приобретенной в 
соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О 
дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» или в качестве 
обязательного условия использования средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на приобретение объекта недвижимого имущества, налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму своего облагаемого налогом дохода на величину фактически произведенных и 
документально подтвержденных расходов на приобретение этого объекта недвижимого 
имущества в размере, пропорциональном указанной доле налогоплательщика в объекте 
недвижимого имущества, при одновременном соблюдении следующих условий:

расходы на приобретение объекта недвижимого имущества произведены членом семьи 
налогоплательщика - владельцем сертификата (иного документа) на материнский (семейный) 
капитал (членом семьи налогоплательщика - получателем средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации) и (или) его супругом (супругой);

величина расходов на приобретение объекта недвижимого имущества в доле, приходящейся на 
налогоплательщика, уменьшающая сумму облагаемого налогом дохода налогоплательщика, не 
учитывалась другими членами семьи налогоплательщика (их супругами) в целях 
налогообложения, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 
настоящей статьи.
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     8. Имущественные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 3 и 4 пункта 1 
настоящей статьи, могут быть предоставлены налогоплательщику до окончания налогового 
периода на основании его обращения с письменным заявлением к работодателю (далее в 
настоящем пункте - налоговый агент), если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, при условии представления налоговым органом 
налоговому агенту подтверждения права налогоплательщика на получение имущественных 
налоговых вычетов.
     Налогоплательщик направляет в налоговый орган заявление о подтверждении права на 
получение имущественных налоговых вычетов, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 
настоящей статьи, и документы, предусмотренные подпунктом 6 пункта 3 и пунктом 4 
настоящей статьи. Заявление должно быть рассмотрено налоговым органом в срок, не 
превышающий 30 календарных дней со дня подачи налогоплательщиком в налоговый орган в 
письменной форме, либо электронной форме по телекоммуникационным каналам связи, либо 
через личный кабинет налогоплательщика указанных заявления и документов.

……

    При наличии у налогового органа сведений, представленных в соответствии с пунктом 3 
статьи 221.1 ….. Кодекса, и размещенных в личном кабинете налогоплательщика в 
соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 221.1 ….. Кодекса, представление 
налогоплательщиком вместе с заявлением документов, подтверждающих фактические 
расходы, не требуется.
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Статья 221. Упрощенный порядок получения налоговых вычетов

1. Налоговые вычеты, предусмотренные подпунктом 2 пункта 1 статьи 219.1 и подпунктами 3 и 4 
пункта 1 статьи 220 настоящего Кодекса, могут быть предоставлены в упрощенном порядке, 
установленном настоящей статьей (далее - упрощенный порядок).

1. Налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 2, 3, 4 и 7 пункта 1 статьи 219, 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 219.1 и подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи настоящего 
Кодекса, могут быть предоставлены в упрощенном порядке, установленном настоящей 
статьей (далее - упрощенный порядок).

3 …… 
Информация о представленных в отношении налогоплательщика сведениях, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, размещается в личном кабинете налогоплательщика в 
течение 20 рабочих дней, следующих за днем представления сведений.



НДФЛ – 2023
ст.221 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 221. Упрощенный порядок получения налоговых вычетов

3.1 В целях настоящей статьи суммы социальных налоговых вычетов, предусмотренных 
подпунктами 2, 3 (за исключением социального налогового вычета в размере стоимости 
лекарственных препаратов, предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи), 4 и 7 
пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, определяются исходя из сведений о фактических 
расходах налогоплательщика на оказанные услуги, содержащихся в документах, указанных 
в абзаце четвертом подпункта 2, абзацах восьмом и десятом подпункта 3, абзаце втором 
подпункта 4 и абзаце восьмом подпункта 7 пункта 1 статьи 219 ….. Кодекса, в случае 
представления таких сведений организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими образовательную деятельность, организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность, страховыми 
организациями, негосударственными пенсионными фондами, а также физкультурно-
спортивными организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, 
в налоговый орган по месту нахождения организации (месту нахождения обособленных 
подразделений организации, месту жительства индивидуального предпринимателя) в 
электронной форме в порядке и по формату, утвержденному федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.



НДФЛ – 2023
ст.221 НК РФ (в редакции проекта Федерального закона)

Статья 221. Упрощенный порядок получения налоговых вычетов

3.2 Документы, указанные в абзаце четвертом подпункта 2, абзацах восьмом и десятом 
подпункта 3, абзаце втором подпункта 4 и абзаце восьмом подпункта 7 пункта 1 статьи 219 ….. 
Кодекса, представляются организациями и индивидуальными предпринимателями, 
указанными в абзаце первом пункта 3.1 настоящей статьи, в налоговые органы в электронной 
форме в порядке, предусмотренном абзацем первым пункта 3.1 настоящей статьи, на основании 
письменного заявления налогоплательщика при наличии у указанных организаций и 
индивидуальных предпринимателей технической возможности, а также при соблюдении 
условий, указанных в абзаце третьем подпункта 2, абзаце втором и пятом подпункта 3, абзаце 
втором подпункта 4 и абзаце третьем подпункта 7 пункта 1 статьи 219 …. Кодекса.

При наличии в налоговом органе в отношении одного налогоплательщика нескольких 
документов, указанных в абзаце первом пункта 3.1 настоящей статьи, очередность учета 
указанных документов налоговым органом в целях определения размера налогового вычета, 
предоставляемого налогоплательщику, в том числе в упрощенном порядке, определяется исходя 
из даты их представления в налоговые органы.
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3.3 При выявлении в документах, указанных в абзаце четвертом подпункта 3, абзаце 
втором подпункта 4 и абзаце восьмом подпункта 7 пункта 1 статьи 219 …. Кодекса, 
несоответствия сведениям, имеющимся у налогового органа, налоговый орган вправе в 
ходе камеральной налоговой проверки истребовать у налогоплательщика иные 
документы, подтверждающие факт оказания услуги, а также сумму фактически 
произведенных расходов налогоплательщика.
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4. Налоговый орган размещает в личном кабинете налогоплательщика данные для 
заполнения заявления или направляет через личный кабинет налогоплательщика 
сообщение о невозможности получения налогового вычета в упрощенном порядке с 
указанием соответствующих причин в срок:

не позднее 20 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, - в отношении 
сведений, представленных налоговым агентом или банком либо организациями и 
индивидуальными предпринимателями, указанными в абзаце первом пункта 3.1 настоящей 
статьи, до 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом;

в течение 20 рабочих дней, следующих за днем представления сведений, - в отношении 
сведений, представленных налоговым агентом или банком либо организациями и 
индивидуальными предпринимателями, указанными в абзаце первом пункта 3.1 настоящей 
статьи, после 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Проверка соблюдения требований, предусмотренных установленным настоящей статьей 
порядком, а также иных условий получения налоговых вычетов, установленных 
соответствующими статьями настоящего Кодекса, на основании представленного 
налогоплательщиком заявления осуществляется в форме камеральной налоговой проверки в 
соответствии с положениями статьи 88 настоящего Кодекса.
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Налогового кодекса Российской 
Федерации»
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ст.221.1 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 20.04.2021 г. № 100-ФЗ с 20.05.2021 г.)
Статья 221.1. Упрощенный порядок получения налоговых вычетов
1. Налоговые вычеты, предусмотренные подп.2 п.1 ст.219.1 (суммы, внесенные на 
индивидуальный инвестиционный счет) и подп.3 и 4 п.1 ст.220 настоящего 
Кодекса, могут быть предоставлены в упрощенном порядке, установленном 
настоящей статьей (далее - упрощенный порядок).
2. Налоговые вычеты, указанные в п.1 настоящей статьи, предоставляются 
налогоплательщику налоговым органом на основании заявления 
налогоплательщика о получении налоговых вычетов в упрощенном порядке 
(далее в настоящей статье - заявление) по окончании налогового периода не 
более чем за три года, предшествующие году подачи заявления, при наличии в 
налоговом органе представленных в соответствии с п.2 ст.230 настоящего Кодекса 
за соответствующие периоды сведений о доходах физического лица и суммах 
налога, исчисленных, удержанных и перечисленных налоговым агентом в 
бюджетную систему Российской Федерации. В заявлении налогоплательщик 
указывает для возврата денежных средств реквизиты открытого им счета в банке. 
Заявление должно быть сформировано и представлено 
налогоплательщиком в налоговый орган через личный кабинет 
налогоплательщика по формату, утвержденному федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.
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ст.221.1 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 20.04.2021 г. № 100-ФЗ с 20.05.2021 г.)
Статья 221.1. Упрощенный порядок получения налоговых вычетов
3. В целях настоящей статьи суммы инвестиционного налогового вычета, 
предусмотренного подп.2 п.1 ст.219.1 настоящего Кодекса, и имущественных 
налоговых вычетов, предусмотренных подп.3 и 4 п.1 ст.220 настоящего Кодекса, 
определяются исходя из сведений, имеющихся в распоряжении налоговых 
органов, представленных налоговыми агентами или банками начиная с 1 
января года, следующего за годом, в котором у налогоплательщика возникло право 
на соответствующий вычет, по формату, утвержденному федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, в рамках обмена информацией в соответствии с правилами 
обмена информацией в целях предоставления налоговых вычетов в упрощенном 
порядке.
Правила обмена информацией в целях предоставления налоговых вычетов в 
упрощенном порядке и перечень налоговых агентов и банков, участвующих в 
обмене информацией в соответствии с указанными правилами, подлежат 
размещению федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
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ст.221.1 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 20.04.2021 г. № 100-ФЗ с 20.05.2021 г.)
Статья 221.1. Упрощенный порядок получения налоговых вычетов
4. Налоговый орган размещает в личном кабинете налогоплательщика данные для 
заполнения заявления или направляет через личный кабинет налогоплательщика 
сообщение о невозможности получения налогового вычета в упрощенном 
порядке с указанием соответствующих причин в срок:
не позднее 20 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, - в отношении 
сведений, представленных налоговым агентом или банком до 1 марта года, следующего 
за истекшим налоговым периодом;
в течение 20 рабочих дней, следующих за днем представления сведений, - в отношении 
сведений, представленных налоговым агентом или банком после 1 марта года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.
Проверка соблюдения требований, предусмотренных установленным настоящей 
статьей порядком, а также иных условий получения налоговых вычетов, установленных 
соответствующими статьями настоящего Кодекса, на основании представленного 
налогоплательщиком заявления осуществляется в форме камеральной налоговой 
проверки в соответствии с положениями ст.88 … Кодекса.
При одновременном представлении налогоплательщиком заявления (нескольких 
заявлений) и налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц за один 
налоговый период камеральная налоговая проверка в отношении каждого документа 
начинается с даты регистрации соответствующего документа в налоговом органе 
согласно очередности их направления налогоплательщиком в налоговый орган.
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п.2 ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 20.04.2021 г. № 100-ФЗ с 01.01.2022 г.)
Статья 219. Социальные налоговые вычеты
2. Социальные налоговые вычеты, предусмотренные п.1 настоящей статьи, 
предоставляются при подаче налоговой декларации в налоговый орган 
налогоплательщиком по окончании налогового периода, если иное не 
предусмотрено настоящим пунктом.
Социальные налоговые вычеты, предусмотренные подп.2, 3 и 7 пункта 1 
настоящей статьи (на обучение, лечение, физкультурно-оздоровительные 
услуги), и социальный налоговый вычет в сумме страховых взносов по договору 
(договорам) добровольного страхования жизни, предусмотренный подп.4 п.1 
настоящей статьи, могут быть предоставлены налогоплательщику до окончания 
налогового периода при его обращении на основании его обращения с 
письменным заявлением к работодателю (далее в настоящем пункте - налоговый 
агент) при условии представления налогоплательщиком представления 
налоговым органом налоговому агенту подтверждения права налогоплательщика 
на получение социальных налоговых вычетов, выданного налогоплательщику 
налоговым органом по форме, утверждаемой федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов. Право на получение налогоплательщиком указанных 
социальных налоговых вычетов должно быть подтверждено налоговым органом в 
срок, не превышающий 30 календарных дней со дня подачи налогоплательщиком в 
налоговый орган письменного заявления и документов, подтверждающих право на 
получение указанных социальных налоговых вычетов.
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п.2 ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 20.04.2021 г. № 100-ФЗ с 01.01.2022 г.)
Статья 219. Социальные налоговые вычеты
Социальные налоговые вычеты, предусмотренные подп.2 и 3 п.1 настоящей 
статьи, и социальный налоговый вычет в сумме страховых взносов по договору 
(договорам) добровольного страхования жизни, предусмотренный подп.4 п.1 
настоящей статьи, предоставляются налогоплательщику налоговым агентом 
начиная с месяца, в котором налогоплательщик обратился к налоговому агенту за 
их получением в порядке, установленном абзацем вторым настоящего пункта.
Налогоплательщик направляет в налоговый орган заявление о 
подтверждении права на получение социальных налоговых вычетов, 
указанных в абзаце втором настоящего пункта, и документы, 
подтверждающие право на получение указанных социальных налоговых 
вычетов. Заявление должно быть рассмотрено налоговым органом в срок, не 
превышающий 30 календарных дней со дня подачи налогоплательщиком в 
налоговый орган в письменной форме, либо электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи, либо через личный кабинет 
налогоплательщика указанных заявления и документов.



НДФЛ – 2022
п.2 ст.219 НК РФ (в редакции Федерального закона

 от 20.04.2021 г. № 100-ФЗ с 01.01.2022 г.)
Статья 219. Социальные налоговые вычеты
В срок, указанный в абзаце третьем настоящего пункта, налоговый орган 
информирует налогоплательщика о результатах рассмотрения заявления, 
указанного в абзаце третьем настоящего пункта, через личный кабинет 
налогоплательщика (при отсутствии (прекращении) у налогоплательщика доступа 
к личному кабинету налогоплательщика - по почте заказным письмом), а также 
представляет налоговому агенту подтверждение права налогоплательщика 
на получение социальных налоговых вычетов, указанных в абзаце втором 
настоящего пункта, по форме и формату, утвержденным федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, в случае, если по результатам рассмотрения заявления не 
выявлено отсутствие права налогоплательщика на такой налоговый вычет.
В случае, если после обращения налогоплательщика в установленном порядке к 
налоговому агенту за получением социальных налоговых вычетов, 
предусмотренных подп.2 и 3 п.1 настоящей статьи, и социального налогового 
вычета в сумме страховых взносов по договору (договорам) добровольного 
страхования жизни, предусмотренного подп.4 п.1 настоящей статьи, налоговый 
агент удержал налог без учета социальных налоговых вычетов, сумма излишне 
удержанного после получения письменного заявления налогоплательщика налога 
подлежит возврату налогоплательщику в порядке, установленном ст.231 
настоящего Кодекса.
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Письмо ФНС России от 23.06.2022 г. № БС-15-11/71

     Статья 41 НК РФ определяет доход как экономическую выгоду в денежной или 
натуральной форме, учитываемую в случае возможности ее оценки и в той мере, в 
которой такую выгоду можно оценить, и определяемую для физических лиц в 
соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Кодекса.
      В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса при определении налоговой базы 
учитываются все доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в 
натуральной форме.
      Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Кодекса к доходам, полученным 
налогоплательщиком в натуральной форме, относится, в частности, оплата 
(полностью или частично) за него организациями товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав, в том числе коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения в 
интересах налогоплательщика.
      Таким образом, оплата организацией (в данном случае Ассоциацией) за 
физических лиц, являющихся исполнителями по гражданско-правовым 
договорам, стоимости проезда к месту оказания услуг и обратно, проживания и 
питания в месте оказания услуг, производимая исключительно в интересах 
данной организации для достижения указанных целей, не признается доходом, 
полученным исполнителями по гражданско-правовым договорам в натуральной 
форме.
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Письмо ФНС России от 23.06.2022 г. № БС-15-11/71

       
      Исходя из положений подпункта 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса объектом 
обложения страховыми взносами для плательщиков страховых взносов - организаций 
являются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о 
конкретных видах обязательного социального страхования, в частности, по 
гражданско-правовым договорам, предметом которых является выполнение работ, 
оказание услуг.
     Учитывая, что в данном случае оплата организацией стоимости проезда к 
месту оказания услуг и обратно, проживания и питания в месте оказания услуг 
производится с целью обеспечения выполнения физическими лицами по 
договорам гражданско-правового характера самих услуг, то такие расходы 
организации не признаются объектом обложения страховыми взносами.
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Письмо ФНС России от 23.06.2022 г. № БС-15-11/71

       
     
     Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Кодекса к доходам, полученным 
налогоплательщиком в натуральной форме, относится, в частности, оплата 
(полностью или частично) за него организациями товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав, в том числе коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения в 
интересах налогоплательщика.

    Таким образом, оплата организацией за физических лиц - победителей 
отборочного этапа конкурса для участия в мероприятиях конкурса стоимости 
проезда к месту проведения и обратно, питания и проживания в месте 
проведения мероприятия, производимая в интересах указанных лиц, является 
их доходом, полученным в натуральной форме.

……

     Оплата организацией стоимости проезда, проживания и питания участников 
мероприятий, учитывая, что данные лица не состоят в трудовых отношениях с 
учреждением и с ними не заключены гражданско-правовые договоры, предметом 
которых является выполнение работ, оказание услуг, в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 420 Кодекса, такие расходы организации также не являются 
объектом обложения страховыми взносами.
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Письмо Минфина России от 24 ноября 2021 г. № 03-04-05/95017

 Согласно пункту 2 статьи 219 Кодекса (в редакции Федерального закона от 05.04.2021 № 88-ФЗ 
…… и Федерального закона от 20.04.2021 № 100-ФЗ) социальные налоговые вычеты, 
предусмотренные подпунктами 2, 3 и 7 пункта 1 статьи 219 Кодекса, и социальный налоговый 
вычет в сумме страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования жизни, 
предусмотренный подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 Кодекса, могут быть предоставлены 
налогоплательщику до окончания налогового периода на основании его обращения с 
письменным заявлением к работодателю (далее - налоговый агент) при условии представления 
налоговым органом налоговому агенту подтверждения права налогоплательщика на получение 
социальных налоговых вычетов.
На основании пункта 3 статьи 226 Кодекса исчисление сумм налога производится налоговыми 
агентами на дату фактического получения дохода, определяемую в соответствии со статьей 223 
Кодекса, нарастающим итогом с начала налогового периода применительно ко всем доходам, в 
отношении которых применяется налоговая ставка, установленная пунктом 1 или 3.1 статьи 224 
Кодекса, начисленным налогоплательщику за данный период, с зачетом удержанной в 
предыдущие месяцы текущего налогового периода суммы налога.
Таким образом, если сотрудник организации в налоговом периоде обратился за 
предоставлением социального налогового вычета, организация - налоговый агент при 
определении налоговой базы предоставляет указанный вычет с начала налогового 
периода, в котором сотрудник обратился за его предоставлением.
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Приказ ФНС России от 15.10.2020 г. № ЕД-7-11/753 «Об 
утверждении формы расчета сумм налога на 

доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), 
порядка ее заполнения и представления, а также 
формата представления расчета сумм налога на 

доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом, в электронной 

форме»
(в редакции приказа от 28.09.2021 г. № ЕД-7-11/845, 

начиная с отчета за 2021 г.)



6-ндфл с отчета за 2021 г.



6-ндфл с отчета за 2021 г.



6-ндфл с отчета за 2021 г.



6-ндфл с отчета за 2021 г.



6-НДФЛ до 2021 г.



6-НДФЛ до 2021 г.
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Новые правила заполнения формы 6-НДФЛ (письмо ФНС России 

от 25.11.2021 г. № БС-4-11/16428)
При получении дохода в виде оплаты труда датой фактического получения 
налогоплательщиком такого дохода признается последний день месяца, за который 
ему был начислен доход за выполненные трудовые обязанности в соответствии с 
трудовым договором (контрактом) (пункт 2 статьи 223 Кодекса).
Налоговые агенты обязаны удержать начисленную сумму НДФЛ непосредственно из 
доходов налогоплательщика при их фактической выплате (пункт 4 статьи 226 
Кодекса).
Учитывая изложенное, в расчете по форме 6-НДФЛ налоговым агентом 
указываются суммы дохода в виде заработной платы, которые начислены и 
фактически выплачены физическим лицам (получены физическими лицами) на 
дату представления расчета по форме 6-НДФЛ. Суммы заработной платы, 
фактически не выплаченные работникам организации (сумма задолженности по 
заработной плате) на дату представления расчета по форме 6-НДФЛ, не указываются 
налоговым агентом в расчете по форме 6-НДФЛ.
Таким образом, учитывая условия приведенного в обращении примера, в расчете по 
форме 6-НДФЛ за девять месяцев 2021 года, представленном налоговым агентом в 
налоговый орган 13.10.2021, не указывается заработная плата, начисленная за 
сентябрь 2021 года, которая фактически будет выплачена работникам организации 
15.10.2021. Соответственно, также сумма исчисленного НДФЛ с такого дохода не 
указывается в расчете по форме 6-НДФЛ за девять месяцев 2021 года.
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Новые правила заполнения формы 6-НДФЛ (письмо ФНС России 

от 25.11.2021 г. № БС-4-11/16428)

При этом после фактической выплаты заработной платы работникам организации с 
учетом пункта 6 статьи 81 Кодекса налоговому агенту необходимо внести 
соответствующие изменения в расчет по форме 6-НДФЛ и представить в налоговый 
орган уточненный расчет по форме 6-НДФЛ за девять месяцев 2021 года.
Вместе с тем, поскольку срок представления расчета по форме 6-НДФЛ за девять 
месяцев 2021 года не позднее 01.11.2021 (пункт 2 статьи 230 и пункт 7 статьи 6.1 
Кодекса), то в данной ситуации во избежание представления налоговым агентом 
уточненного расчета по форме 6-НДФЛ за девять месяцев 2021 года целесообразно 
представить расчет по форме 6-НДФЛ за девять месяцев 2021 года после даты 
фактической выплаты работникам заработной платы, то есть после 15.10.2021.
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Приказ ФНС России от 15.10.2020 г. № ЕД-7-11/753 (в редакции 

изменений от 28.09.2021 г. № ЕД-7-11/845)

Порядок заполнения и представления Расчета сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ)
В Разделе 2 указываются обобщенные по всем физическим лицам суммы 
начисленного и фактически полученного дохода, исчисленного и удержанного 
налога нарастающим итогом с начала налогового периода по соответствующей 
налоговой ставке.

Заполнение Приложения № 1 к Расчету «Справка о доходах и суммах налога 
физического лица»
В поле «Общая сумма дохода» указывается общая сумма начисленного и 
фактически полученного дохода без учета вычетов, указанных в Разделе 3 Справки 
и в Приложении «Сведения о доходах и соответствующих вычетах по месяцам 
налогового периода».
…..
В поле «Сумма дохода» указывается вся сумма начисленного и фактически 
полученного дохода по указанному коду дохода.


